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Demokratų partijos veikėjai gana garsiai atbflbnljo Tru- 
mano 75 metų amžiaus sukaktį.

Ir tai ne be tikslo. Rinkimai jau Čia pat...
Lietuviams teko Trumaną pažinti karo pabaigoje. Tai 

buvo yienos. Olio vadovaujamos, delegacijos priėmimo me- 
tu. Atsimenu, Olis tada pasakė:

"Jis dabar yra tikrasis prezidentas. Roose veltas serga ne
pagydoma liga."

IS tikrųjų, Trumanas netrukus persikėlė į Baltuosius Rū
mus. Kaip Šiandien atsimenu pirmąją jo radijo kalbą. Po 
oratoriaus Roosevelto, .atrodė, žmogus "penkių nepaskaito." 
Patys demokratai sakydavo, kad Roosevelto batai jam per- 
dldeli...

Bet tai tik taip atrodė. Vėliau ne tik demokratai, bet ir 
republikonai su Dewey priešaky, pakeitė nuomonę apie Tru
maną.

Daugeliu atvejų, ypaC santykiuose su Stalinu, Trumanas 
buvo gudresnis už Roose veltą.

BUVUSĮ JAV PREZIDENTĄ H. S. TRUMĄ N Ą jo septynlasdellmt penktojo gimtadienio proga 
pasveikino ir New Yorko lietuviai. U kairės t deilnę: inž. J. Petrulis, L. Petrulienė, H. S. 
Trumanas, arch. A. Varnas, inž. J. Zabielskls. Lietuvių vardu Trumaną pasveikino A. Varnas. 
L. Petrulienė sukaktuvininkui įteikė lietuviams būdingų dovanų: gintaro ir t. t. Gegužės 8 d. 
Waldorf Astoria įvyko Trumanui pagerbti vakarienė, kur dalyvavo 2,000 demokratų partijos 
veikėjų, kiekvienas jų sumokėdamas už "lėkštę" po 100 dolerių. D lietuvių, Įloję vakarienėje 
dalyvavo Jie va Rockefellerlenė ir A. Varnas. Olympic Press nuotrauka

KOVA UZ HITLERIO PALIKIMĄ
Genevos konferencijos išvakarėse sovietai paskelbė savo dokumentus 
apie 193,9 metų derybas su anglais ir prancūzais del įtakos Pabaltyje. 

Nauji spėliojimai apie sovietų tikslus.
RaSytojas F. NeveraviCius Londone "gavęs žinių," kad 

Lietuvoje planuojama įvesti rusiškas raides, vietoj dabar 
vartojamų lotyniškų...

Gal ir gerai, kad jis dėl to užalermavo Britanijos Lietuvį 
ir kitus mūsų laikraSCius: ne laikas rėkti, kada jau tave 
pjauna... Bet nesinori tikėti, kad komunistai būtų tokie 
kvaili ir grąžintų lietuviams Muravjovo kartuvių sinonimą.

Tiesa, dabartinės mūsų raidės, su savo Čekiškais ragais ir 
lenkiškomis uodegomis, nedaug ką geresnės už slavų sukone- 
veiktą graikišką raidyną. Bet tai vis dėlto lotyniški rašme
nys, kurių mums niekad nepakeis rusiSkos kerėplos.

Keista, kad Rusijos komunistai "ni pri kokoj pogody, * 
shot poeto Esenino, nepajėgė nusikratyti tuo anachronizmu.

Kinijos komunistai, neseniai įsivedę lotyniškas raides, 
Šiuo atveju yra Šimtą kartų pažangesni už rusus.

Šią savaitę , prasidėjusios 
Gene vos užsienių reikalų mi- 
nisterių konferencijos ilvakarė- 
se sovietai nustebino Vakarų 
stebėtojus paskelbdami savo 
dokumentus ... apie 1939 m. 
vasaros derybas su anglais ir 
prancūzais dėl įtakos Pa baltyje 
ir teisės savo kariuomenę įvesti 
į Lenkiją.

Kaip žinia, anglai ir pran
cūzai stengėsi įkalbėti Staliną 
prisidėti prie sąjungos prie! 
Hitlerį. Besiderėdami su ang
lais ir prancūzais, sovietai tuo

padu metu susiuostė su Hitle
riu, pasiralė su juo nepuolimo 
sutartį ir tuo būdu paskatino jį 
pradėti karą. Kaina, kurią Hit
leris sumokėjo Stalinui už 
neutralumą, buvo Pabaltijo 
valstybės ir dalis Lenkijos. 
Apie tai buvo paskalytas atski
ras slaptas protokolas, rugpjū
čio 23 d. atidavęs Stalino glo- 
bon Latviją, Estiją ir Suomiją., 
Tas protokolas rugpiūCio 28 d. 
buvo papildytas, atiduodant 
Stalinui ir Lietuvą. Labai įdo
mu, kad sovietai apie tą jkoto-

kolą iki liol tyli ir nurodant, 
kad Berlyne rasti jo dokumen- 
talinlai įrodymai, paprastai su
silaukiame jų atsakymo, kad 
berlynilkiai duomenys yra "ne
tikri" ir "tendencingi".

Ir dabar sovietai paskelbė 
tik derybų su anglais ir prancū
zais protokolus. Kodėl? Spėja
ma, kad jie nori parodyti Va
karams, kad atsisakius paten
kinti jų pretenzijas, jie kaip ir 
1939 m. rasią kelią į savo tiks
lus. Vienas H tų tikslų yra da-

(Nukelta j 4 psl.)
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Lietuviai gali netekti savo parapijos

DAILIŲJŲ MENŲ KLUBO susirinkimo dalyviai, kurio metu pravestos gyvos diskusijos Uetuvilko 
romano reikalu. Nuotraukos viduryje sėdi Bronys Raito — pagerbtas DMK jo 50-čio proga ir J, Ti
ninis - pirmininkavęs susirinkimui. Nuotraukoje; prof, M, Biržišką, B, Brazdžionis, Alg, Gustai
tis, E. Tumienė, dr. P. V. Raulinaitls (stovi kairėje), dr. G, Valančius, Jurgis Gliaudė ir kt.

Pokalbis apie lietuvišką romaną »•
Los Angeles Dailiųjų Menų 

Klube 1959 kovo 21 d, susirin
kime pakalbėta apie lletuvilką 
romaną. Susirinkimui pirmi
ninkavo Juozas Tininis, Ap
žvelgęs tradicinio ir modernaus 
romano skirtumus, aptarus pas
tatytus klausimus, siūloma lai
kytis tokios romano sąvokos, 
kokia *yra susidariusi lietuviško- 
je visuomenėje. 8luo klausimu 
Lietuviu Dienų žurnalo litera
tūros skyriaus redaktorius iš
siuntinėjo kai kuriems lietu
viams ralytojams anketą; gau
tieji atsakymai bus skelbiami 
L,D. Čia jis tuo reikalu krei
piasi i kolegas rašytojus, me
nininkus kaip Dailiųjų Menų 
Klubo pirmininkas, tikėdamas 
pasikalbė jimuose, diskusijose 
pagyvinti, pajudinti ar pagilin
ti Uetuvilko romano klausimą,
geriau sužinoti kitų nuomonei.

Bernardas Brazdžionis: Kar
tais užpulti rašytojai aiškinasi, 
jie negalį rašyti kaip nėra ai 
kaip nėra buvę. Bet ar buvo 
mūsų istorijoje Gražina, Mar-

gis? Tai gražiai aprašę rašyto
jai pasitarnavo savo tautai kur 
kas daugiau, nei apie savąją 
tautą blogai ar tariamai teisin
gai rašiusieji ar rašantieji,

Bronys Railai Lietuviško ro
mano problema bus sunkiai 
sprendžiama, bet ji labai svar
bi mūsų literatūros ir kultūros 
raidai. Judinantieji šią proble
mą atlieka naudingą darbą.

Mūsų romanas, pradėjęs 
gimti vos prieš pusšimtį motų, 
dar nesukūrė savo tradicijų, ru
tinos nei rašytojų, nei skaityto
jų tarpo, kai kitose didelėse 
tautose romano tradicijos siekia 
300 - 400 matų. Neturėjome 
lietuviško romano skoniui daug 
priaugusių skaitytojų, o ir mūsų 
rašytojai nebuvo tvirti romanis
tai, Sakysimo, juk toks J, Do
bilo "Blūdas" negalėjo atlaikyti 
palyginimo net su vidutiniais 
ventiniaias romanais. Konsta
tavimas Uetuvilko romano silp
numo nėra kaltinimas visiems 
rašytojams ar visai tautai. To
kios buvo ir pasiuko mūsų Ūki

SENIAUSIA LlETUVl&KA AGENTŪRA

* kelionės - visokiomis susisiekimo priemonėmis i visas ' 
' pasaulio vietas. įvairiausios ekskursijos. Sudaromi ir' 

ir tvirtinami imigracijos bei kelionių dokumentai, 
PINIGAI - su pilnu užtikrinimu siunčiami į visus pasau
lio kraštus, įskaitant ir rūsy okupuotus, Persiuntimas į 
Lietuvą iki $300 kainuoja |L65, Lt $1 iimoka 10 rublių, 
APDRAL’DA - visokiausios rūšies sutvarkoma per ge-- 
riausias ir tvirčiausias kompanijas, 
M'OSAVYBIV * pirkimo, pardavimo ir finansavimo reika
lais sąžiningas patarnavimas. 
federalinių mokesčių • Income Tax - paruošimas,

mo aplinkybės, Lietuvoje per 
Šimtmečius nebūto supratimo, 
kad romaną galima ir reikią 
rašyti lietuviškai. Vėliau ketu
ris dešimtmečius spauda buvo 
uždrausto, dabar gi rašytojas 
okupanto prievartaujamas, o 
užsienyje Uetuvilko romano 
problema rūpi gal keliom de
šimtim žmonių,'

Bet per paskutinį dešimt
metį lietuviškas romanas emi
gracijoje neabejotinai auga, 
nors sąlygos jam kurti ir publi
koje sklisti, atrodo, ne leng
vėja, o vis sunkėja, Dailiosios 
mūsų prozos augimas yra labai 
geras ženklas, nors jis vyksta 
gal lyrikos mažesnio vertinimo 
s ąs kai ton, Kaip visame pasau
lyje, taip Ir pas mus romanas, 
apysaka, novelė tampa labiau
siai mėgstamos Uteratūros rū
šys*

M, Katiliškio "Miškais 
ateina ruduo" ir "Dėjusiems 
negrįžti," jeigu paimti tik tuo
du pavyzdžiu, yra vėliausieji 
mūsų dailiosios prozos veika
lai, turintieji nepaprastai gerų 
savybių, aukštyn pakeltą sti
listinę kultūrą, naują originalią 
pažiūrą į žmones ir daiktus, 
atvedę mūsų literatūron rašy
toją su didžiuliu gero romanisto 
talentu, Bet,,, daugelis ženklų 
tuoj parodo, kad autorius nėra 
atidžiai studijavęs ar kreipęs 
dėmesio į tai, kaip turėtų būti 
rašomas modernus romanas, 
kad jis arčiau atitiktų dabarti
nio skaitytojo psichiką ir iš
vengtų anachronizmo, Rodos, 
autoriui tik užtektų stipriai 
tuos veikalus "supurtyti," daug 
ką išmesti, kai ką pridėti, iš
valyti ir vėl perrašyti, ir mes 
turėtume tai, kas vadinama 
šedevrais,

Drauge su mūsų romano 
technikinės formos primityvu
mų pašalinimu, mūsų rašyto
jams reikia daugiau asmeniškos 
drąsos vaizduoti ir analtouoti

Prie! klek laiko Los Angeles 
' kardinolas James Francis McIn

tyre pasilovė Iv, Kazimiero 
lietuvių parapiją paversti teri
torine parapija. Tuo atveju tik 
labai maža lietuvių dalis be
liktų minimos parapijos ribose, 
gi visi kiti botų priskirti prie 
kitų parapijų. Los Angeles lie
tuviai yra liuo reikalu labai su- 
sirOpinę, Visos didesnės katali
kų ir lietuvių grupės parašė 
laiškui kardinolui, pralydamos, 
kad botų paliktos "status quo, " 
Be to, lietuvių delegacija lan
kėsi tuo reikalu pas kardinolą ir 
praM jį, kad Iv, Kazimiero 
parapijos ilsaugojimo reikale 
nepaprastos iniciatyvos parodė 
dr, Grigas Valančius, liuo me
tu esąs LRK8A Los Angeles kuo
pos pirmininkas. Kuopa paralė 
kardinolui puikią peticiją ir 
kreipėsi į visas kitas organiza
cijas, pralydama imtis pabalių 
žygių, Inž, Julius Jode to buvo 
net pasiekęs Chicagą ir užmez
gė rylius su lietuviais vienuo
liais, Lietuviai vienuoliai su
tinka atidaryti savo vienuolyną 
Los Angeles mieste, jai tik 
Iv, Kazimiero parapija HsprOs- 
tų II lietuvių rankų. Be abejo, 

'lietuviams vienuoliams įsikurti 

Los Angeles mieste reiktų gauti 
leidimą ii kardinolo McIntyre,

NEPAPRASTAI (DOMIOS 
DISKUSIJOS

Lietuvių Fronto Bičiulių Los 
Angeles skyrius buvo surengęs 
vielas diskusijas literatūros ir 
žurnalistikos klausimais. Dis
kusijoms, kurios įvyko baton
ėlio 20 d. Iv, Kazimiero para
pijos salėjo; įvadą padarė ra
šytojai J, Gliaudą ir tolkralti- 
ninkas Ig, Medžiukas, Dalyva
vo J, Tininis, prof, M, Biržiš
ka, L, Valiukas, K, Liaudans- 
kas, A, Raulinaitls ir kiti. Dis
kusijų pasiklausyti buvo susirin
kęs gražus būrys Los Angeles 
lietuvių. Gražių minčių davė 
prof. M, Biržiška, Anot jo, jo
kio nuosmukio nesimato nei li
teratūroje, nei žurnalistikoje, 
"Literatūra gyva," - kalbėjo 
prof. M, Biržiška, — "bet ar

mes esame prie jos priaugę." 
Anot profesoriaus, straipsniai 
laikralčiuose turėtų būti trum
pesni; korespondencijos parady
tos meniskai, įdomiai. Jis ne
pyks tąs, jei ir esąs kada lai
kraščiuose ’’užkabinamas,” jei 

l tai padaryta ’’meniskai, ” o ne 
grubiai, Badytojas J. Gliaudą 
prašė atsakymo į porą klausi
mų: 1. Ar menas turėtų būti tik 
menui? 2, Kas gali vertinti 
meno korinį? Juozas Tininis 
pasisakė dėl eilės įvairių nega
lavimų mūsų spaudoje. Disku
sijų moderatoriumi buvo Algis 
Raulinaitls, Netolimoje ateity
je frontininkai planuoja vėl tu
rėti diskusijas, bet dį kartą po
litiniais
Fronto Bičiulių Los Angeles 
skyriui
Ąžuolaitis, sekr. J, Kojelis

klausimais. Lietuvių

vadovauja pirm. J

LIETUVIŲ BIČIULIS 
KANDIDATUOJA l 

BOARD OF EDUCATION 
Dr, Robert Fenton Craig, 

University of Southern Callfor - 
nia profesorius, yra vienas H 
kandidatų į Board of Education. 
Jis keletą kartų yra dalyvavęs 
įvairiuose lietuvių parengimuo
se, visuotinio Lietuvos Vyčių 
seimo metu (1957 metais) pa
sakęs pagrindinę kalbą pokyly
je, Rinkimai įvyksta gegužės 
pagaigoje, M. N.

• Harvardo ir Leningrado uni
versitetai tuliko pasikeisti pro
fesoriais.

LIETUVIAI ADVOKATAI

S. Bredis, Jr. 
37 Sheridan Avenue 
BROOKLYN B, N. Y.

Tel, APplegate 7-7083

C. A. Vokei 
(Vokietaiti.) 

41-40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 

Tel. NEwton 9-6620

VASARNAMIS LAKE HOTEL
BARAS IR RESTORANAS

Seventh & Park Ave,, Asbury Park, New Jersey 
Telefonai: PR 4-7788

Atidarymas gegužės 30 d.
Viii kviečiami i atidarymu, kuria jvyksta GEGUŽĖS 30 D. 
4 vai. p, p. Programoje AKTORIUS VITALIS ŽUKAUSKAS ia 
Brooięlyno ir AKORDIONISTAS CHARLES DAUBARAS ii 
Philadelphljos, Lake Hotel yra geriausiame Asbury Park 
rajone, Pusantro bloko nuo jūros ir Monte Carlo Pool. Veikia 
lietuviška valgykla, naktinis klubas ir baras. Patogus 
susisiekimas traukiniais ir autobusais. Savininkai lietuviai.

Albinas ir Kazys Trečiokai 
311 WALNUT STREET, NEWARK 5, N, J, 

Telefonas M Ark et 3- ągS7
------------------------------.---------------------- ~ —-------- -—

žmoots bei įvykius, kaip jie 
juos mato Ir jaučia, o ne kaip 
visuomenė (dažnai labai hipo- 
kr a tiška), įvairūs veiksniai ar 
konservatyvinė spauda pagei-

(Nukelta 1 10 pel.)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAU

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1901 8. SECOND STREET - PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET’ PHILADELPHIA, PA.
Telefonas; POplar 5-4110
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Liietmviskoje Chicagoje Lietuvis Id reikaliu ai
ANTANO VANAGAIČIO MIRTIES

DEŠIMTMEČIO MINĖJIMAS

Antanas Vanagaitis

Numatoma krepšininkų kelione į Pietų Ameriką. Pavasaris, gėles įr 
merginos. Pavydas būdingiausias mūsų tautinis bruožas?

Prieš dešimtį metų iŠ gyvų
jų išsiskyrusiam komp. Antanui 
Vanagaičiui ruošiamas minėji- 
mas — gegužės 24 d. Šviesaus 
atminimo vėlionis yra brangus 
ir nepamirštamas asmuo.

Antanas Vanagaitis buvo 
vienas ii lietuvių, kurio gyve
nimo idealas buvo kelti savo 
tautos kultūrą. Jis savo tautai 
Širdingai dirbo, skirdamas visas 
savo jėgas ir gabumus. Todėl 
jis priklauso visai tautai.

Atvykęs į Ameriką prieB 35 
metus. Vanagaitis neatskiria
mai susirišo su mūsų išeivija, 
su ja gyveno ir visomis išgalė
mis kėlė jos kultūrinį lygį, ža
dindamas lietuvybės išlaikymą 
ir jos ukdymą. Savo jautriu žo
džiu, raštu ir daina jis pasiekė 
lietuvių širdis. Jo komponuotas 
dainos visuomenė tiek pamėgo, 
kad jos su didžiausiu jautrumu 
dainuojamos, kur tik lietuvių 
būrelis susitelkia. Jas dainuoja 
ne tik senimas, bet ir jaunoji 
Čia gimusi ir augusi karu. 
Daina kaip tik sukelia tą jaus

..............................
i PASKUTINIS DIVIDENDĄ*
|| PAKELTAS IKI g
1 3^% metams

fe-: (3% reguliaraus ir extra)

1 . I SKAIČIUOJAMA* f
P METŲ KETVIRČIAIS 1
$:• Taupyk čia - Daugiau uždirbsi! - NELAUK!
g

TOK X” -f__

I SAVINGS BANK g
IncrporMM HM 

2 patogios įstaigos:
135 Broadway prie Bedford Avenue

539 Eastern Parkway prie Nostrand Ave.
Member Federal Insurance Corporation

^•^•••^•^•2eToTeToToTo?eToTe*o*eTeTo*olo*e’o’o*o’o • • • a • <* • • • • • • • •

mą, kuris pažadina ir apsnūdu
sią lietuvio dvasią. Jo žodis oro 
bangomis ir raštas taip pat rado 
jautrų atgarsį, kuris nemažiau 
kėlė patriotizmą. Jį pamėgo ir 
pamylėjo lietuvių tauta dėl to. 
kad jo visi darbai ėjo iš tikros 
lietuviškos širdies. Savo dar
buose jis rado daug pasitenkini
mo ir džiaugsmo, nes jautė 
dirbąs ne savo patogumui, o 
visos tautos naudai.

Lietuviškoji visuomenė jį 
įvertino, kaip širdingą patrio
tą, jautrų dainių ir kultūrinin
ką. Nors VanagaiCio asmens 
nebėra su mumis, bet jo darbai 
yra gyvi ir liks visiems lai
kams. Antanas Vanagaitis yra 
nemirštama asmenybė.

Pagerbimui ir įvertinimui 
komp. Antano VanagaiCio as
menybės ir jo darbų sudarytas 
visuomeninis komitetas ruošia 
dešimtmeCio mirties sukakties 
proga minėjimą — aKauemlją 
— koncertą gegužės 24 d., 
3:30 vai. po pietų, Maria

Sekančias eilutes reiktų dė
ti į sporto skyrių, nes jos liečia 
numatomą JAV lietuvių krepši
nio rinktinės kelionę į Pietų 
Ameriką, tačiau, antra vertus, 
toji kelionė, kiek galima spręs
ti iš laiškų, jau dabar sukėlė 
Pietų Amerikos lietuvių tarpe 
tokį entuziazmą, kad visą įvy
kį jau galima laikyti ne tik 
sportišku, bet ir lietuvišku rei
kaliuku.

Ta proga prisimintina, kad 
nė visi vižlui į Pietų Ameriką 
buvo vienodai laimingi. Pa
vyzdžiui, prieš 20 su viršum 
metų vietos lietuvius buvo ap
lankę miręs pre L Krušas ir da
bartinis Marquette Parko para
pijos klebonas k an. Paškauskas, 
o kiek vėliau iš Kauno lankėsi 
Draugijos Užsienio Lietuviams 
Remti pirmininkas, dabartinis 
ČikagietiLs Rapolas Skipitis. Lie
tuvos ministeris Buenos Aires jų 
vizitą Uip "oficialiai" apibūdi
no spaudai:

Aukštesnės mokyklos audito 
rijoje. Siame minėjime bus 
nušviesta velionio gyvenimas, 
jo darbų reikšmė ir jo parašytų 
bei sukomponuotų dainų prasmė 
lietuviškam gyvenimui. Pagrin
dinę kalbą pasakys Vienybės 
redaktorius Juozas Tysliava. 
Vanagaičio dainas interpretuos 
mūsų žymūs dainininkai: Krip- 
kauskienė, Baranauskas, . Vaz- 
nelis akompanuojant muzikui 
A. KuCiunui ir Alice Stephens 
mergaičių choras. Programa 
bus tikrai įdomi.

Gegužės 23 d. 9 vai. ryte 
Gimimo Panelės Sv. bažny
čioje įvyks pamaldos. Tuojau 
po pamaldų visi dalyviai vyks
ta į Sv. Kazimiero kapynes ati
duoti Vanagaičiui pagarbą prie 
jo kapo.

DR. S. BIEŽIS 
Kom. Pirm.

Z GERIAUSIAS
f INSURANCE ir REAL ESTATE
į PATARNAVIMAS PAS

| JOHN ORMAN AGENCY

Z 110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.
§ Telefonas: VIRGINIA S-180*

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

"Skipitis nuodugniai studi
juoja. .. ne uip, kaip kun. 
Krušas, kuris pa ūžęs Buenos 
Aires tris dienas ir tris naktis ir 
pamatęs mūsų koloniją per kle
bonijos rakto skylutę, parašė 
Lietuvon bjauriausią raportą 
apie Argentinos lietuvius ir Pa
siuntinybę..."

Tai cituoju ne tam, kad 
atgaivinus senus ginčus, bet 
kad parodžius kaip lengvai 
įvairūs geriausios valios vižlui 
pasibaigia smarkokais nesutiki
mais. Dabar besirengią aplan
kyti Pietų Amerikos lietuvius 
mūsų sportininkai ano inciden
to metu buvo vos gimę (rinkti
nės amžiaus vidurkis yra 22 
metai). Lietuvą jie jau pažįsta 
tik iš pasakojimų ir beveik 
trečdalis yra gimę Amerikoje. 
Ir jei tokie pasiryžta važiuoti 
lietuvybės vardu ir ten susitikti 
su vietos lietuvišku jaunimu — 

LIETUVIŲ KREPŠINIO RINKTINE, laimėjusi šių metų pabal- 
tiečių pirmenybėse pirmą vietą. D kairės į dešinę: Buntinas, 
Montre, Šimkus, žvlnakls, Skaigeris, Butka, Varnas, Ka
marauskas, Dlrvonis, Germanas ir Valaitis. Dauguma šio* 
rinktinės dalyvių vyksta į Pietų Ameriką.

LIETUVIŲ VADOVAUJAMA ĮSTEIGTA 1924 M.

Schuyler Savings 8C Loan 
Association

24 DAVIS AVENUE KEARNY, N. J.
Atdara kasdien, išskyrus šeštadienius, švent., nuo 9 v. r 
Iki,3 v. p. p. Penktadienių vakarais nuo 6 iki 8:30 v. v. 
KAPITALAS $1,860,000 MOKAMA 3'4%
Apdrausta iki 10,000 Telefonas WY 1-7260

A BARAS IR RESTORANAS i
“ AUGUST TRAUN . Savininkas I

N. E. cor. 7th ir Dauphin Street, PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar 9-9352 |

J

belieka juos paremti ir paska
tinti. Sunku įsivaizduoti, kad 
iŠ to turėtų iškilti kokie kivir
čai, bet ... jie jau prasidėjo.

Mat, Pietų Amerikos val
stybių valiuu silpna, todėl pa
jamos iš rungtynių žiūrovų ne
gali duoti jokių apčiuopamų 
rezultatų. Atseit, kelionės iš
laidas reiktų padengti iš čia — 
maždaug 580 dol. vienam as
meniui,' o rinktinę sudarytų 
bent 10 žaidėjų ir vienas kitas 
palydovas. Patys sportininkai ir 
jų organizacijos tiek sudėti ne
gali, todėl prašoma paramos iš 
kitų organizacijų bei pavienių 
asmenų. Ir kaip tik tas užkliu
vo, girdi, su tokia suma gali
ma būtų atlikti naudingesnį 
darbą. Čia kartojasi ta pati is
torija kaip su mūsų Chicagos 
opera. Kai rengiamasi kokią 
statyti, tuojau pasigirsta balsų, 
kad tai nereikalinga prabanga, 
girdi, drama būtų naudingesnė 
lietuvybės išlaikymui. Galimas

(Nukelta i 9 pal.)
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Konferencija ir 
koegzistencija

Užsienio reikalų ministerių 
konferencija Genevoj prasi
dėjo kaip ir paprastai: nudė
vėtomis deklaracijomis apie 

*» talką. Sovietų elgsena kon
ferencijoj irgi tokia pat, 
kaip buvo. Jie darė ir darys 
viską savo tikslams pa
siekti.

Prie apvalaus stalo sėdi 
Jungtinių Valstybių, Pran
cūzijos, Didžiosios Brita
nijos ir Sovietų Sąjungos de
legacijos. Rytų ir Vakarų 
Vokietijų delegacijos sėdi 
prie atskirų stalų.

Chicagos paroda Vytautas Meškauskas

GRABAS LIETUVAI AR VEIKLAI
New Y or k o parodą prieš 20 metų atsiminus. Chicagos parodoje buvo siūlyta 
išstatyti grabą... į kurį verta suguldyti pavargusius čikagiečius. Ką galima 
buvo padaryti parodai: pokalbis su Dailės instituto pirmininku Adolfu Valeška.

Lygiai prieš 20 m. — 1939 
m. gegužės m. 14 d. — New 
Torto pasaulinėje parodoje bu
vo atidarytas Lietuvos p* vili jo- 
nas. Dėl (vairių priežasčių 
(Klaipėdos okupacija), jis buvo 
atidarytai su dviejų savaičių 
pavėlavimu, pati paroda jau 
buvo pradėta balandžio 30 d. 
Atidarydamas Lietuvos paviljo
ną mDsų pasiuntinys Washingto
ne P. Zadeikb pasakė maždaug 
tą P*t(, ką, jei būtų dar šian
dien gyvas, galėtų pasakyti šių 
metų vasarą atidarant Lietuvos 
skyrių Chicagos pramonės paro
doje: ‘ -

"Lietuvos dalyvavimas šioje 
stebuklų parodoje, parodoje 
taikingų pastangų taip daugelio, 
pasaulio tautų, yra gan greit 
grynai kultūros ir jausmo sume
timais, nes materialinio Bro
ką vi mo elementas atpuola jau 
vien dėl to, kad Lietuvos pre
kybiniai santykiai ra Amerika 
ne tik tebėra užuomazgoje, bet 
ir sudaro net problemą tam tik
ra atžvilgiu ypač po netekimo

muva, kad j( didžiausi Ameri- idėjos, ką toje parodoje paro
tos lietuvių skaičiai lankytų, dyti. Daug laiko skirta išsiatt- 
gyvai remtų ir H jo sau stiprybę 
semtų. Cikaglečtai jj rems ir 
lankys.”

Kai tas pats dr. Daužvardls 
gavo kvietimą dalyvauti Chi
cagos parodoje, Lietuva buvo 
netekusi ne tik savo uosto, bet 
ir visos nepriklausomybės. Ta
čiau antra vertus, Amerika iki 
šiol okupacijom nepripažino ir 
Amerikoje yra susitelkę tie. 
žmonės, kurie Lietuvai ir ne
priklausomai esant kaip, tik ir 
būtų organizavę Lietuvos skyrių

( uždaroje patalpoje Navy Pier). 
Todėl bQtų visai logitka. jei. 
nebStų gailimasi pastangų tą

naudoti. Deja, to nebuvo pa-

PasiSovę Lietuvos skyrių or
ganizuoti Chicagos . lietuvių 
prekybos Vilmai pasirodę esą 
ubagiškos dvasios: jie rezervavo 
Lietuvai visai mažą ploteli, 
(200 kv. pėdų). H savo lėtų

ktaimui, ar žiūrovų dėmesį 
reiktų nukreipti tik ( vieną kokį 
klausimą ar jo ilsldaidyti tarp 
smulkesnių eksponatų. Sako
ma, kad Vladas Vijeikis siūlęs 
Lietuvos skyriuje pastatyti juo
dą grabą, kuris vaizduotų da
bartinę Lietuvos būklę, o ar
chitektas J. Mulokas esąs pa- 
žlttras, kad centrinę skyriaus, 
vietą reiktų skirti lietuviškam 
kryžiui, kaip kančios simbo
liui. Kas iš tikro parodoje bus, 
laikoma paslaptyje. Tiek aiš
ku, kad visa našu per keletą 
likusių savaičių suorganizuoti 
Lietuvos skyrių liko ant arch. 
J. Muloko pečių, kuriam paža
dėjo talkininkauti V. K. Jony
nas. Linkint jiems geriausios 
sėkmės išspręsti tą sunkų užda-

(Nukclta j 5 psl.)

Lietuvai milte . palyginamai 
tiek pat,, dang, kksk New TorkasKieve pasakė kalbą. Ji te-- 

spausdinta keturiuose •. WWė- 
dos puslapiuose , (tž; 'Vite 
Pravda turi tik sežfz- pą»-

Ni«*o ui™ dar ryttlau
Meluojama kaip ^lkio
' Oirusciovui ir U- greitai grynai kukOros ir
taip kalbėti. Tai Raia beteu *. \ LT T • ~_ jausmo sumetimus . Daužvar-
Didesne bėda, kad leidžiate 
į kalbas su juo. ę ' J

Ministerių konferencija te- jonas būtų neturtų Mekka Ir

dolf sumą ir kas bloglausia- 
— uudebė viso reikalo organl- 
• t

žavimą. Tik Uų metų sausio 
m. jie sulaukė (vairių visuo
menės veikėjų susirinkimą, ku
rių kiekvienas skyriaus organi- 
zavimui pritarė. tačiau ii jų 
kalbų paaiškėjo, kad vizas rei
kalas jiems yra visai naujas ir 
svetimas. Sudarytas atitinka
mas komitetas nežinojo ko 
griebtb, jis neturėjo jokios

Malonu žinoti, kad H anks
to ruošiatės Vienybės Deiman
tinio Jubiliejaus minėjimui. 
Esu Vienybės skaitytoja daugiau 
kaip 40 metų, todėl savo idėjos 
laikralčio Deimantiniui Fondui 
skiriu 15 dolerių. Linkiu sėk
mės.

ONA KATKIENE
Los Angeles, Čalif.

Siunčiu 10 dolerių Vieny
bei, kurią man labai malonu 
gauti kiekvieną savaitę. Turiu 
pasakyti, kad laikraltis dabar 
labai geras: daug (domių pa
veikslų ir skaitymų. Vienybės 
yra mano laukiama viešnia. AS 
linkėčiau, kad visi lietuviai ją 
skaitytų. V. PADŽiONAS 
Jersey City, N. J.

* Eisenhowerio administra
cija, atrodo, jau yra apsipra
tusi su mintimi, kad Chruščio
vas gali šiais metais, galbūt šią 
vasarą, atvykti (Jungtines Val
stybes. Augštieji pareigūnai 
rimtai kalba apie Chruščiovo 
vizito sujungimą su "viršūnių” 
konferencija kuriame nors 
Amerikos mieste.

tam “viršūnių** auRiUkiraed. 
kuriame Chru&cidvas elgsis 
kaip paprastai: meluos, ir 
ausys jam neraus.

Apskržai, kiekviena kon
ferencija su Sovietais kve
pia koegzistencija, kuri so
vietams naudinga, o Vaka
rams kenksminga.

Koegzistencija neatneš pa
sauliui taikos, tik gal dar 
daugiau žalos. Praktika rodo, 
kad su komunistais neįm** 
nomas kultūrinis bendradar
biavimas. Tai koks gali boti 
politinis bendradarbiavimas?

Ko lauktina 
konferenc Įjos? 
ir kalbos su 
neatneš.

Chruščiovas, 
Berlyno ultimatumą, buvo 
įklimpęs į balą. Dabar kon
ferencijos jį iš tos balos, 
atrodo, Ištrauks, ištrauktas, 
greičiausiai, klampins kitos...

Sovietai jau karo metu būtų 
sužlugę, jei Vakarai nebūtų 
jų gelbėję. Dabar jie Vaka
rams “alsidėkoj a**... Bet ir 
dabar jie netokie stiprūs, 
kaip giriasi.

Kova už Hitlerio palikimą

(Atkelta ta 1 pel.)

kartinės būklės Rytų Europoje 
legalizavimai. 1939 m. anglai 
irt prancūzai pasirodė bent tiek 
moralūs, kad nesutiko sovie
tams duoti utbės užimti Pabal
tijo valstybes Ir Lenkiją, tei
sės, kurios Jie, tiesą sakant, ir 
negalėjo duoti, kaip niekas ne
gali dovanoti to, kas Jiems ne-

dengtų savo karo planus, ką tie 
ir padažo, pralydaml sovietų 
laikyti juos paslaptyje. Kai 
Duomenec norėjo sužinoti so
vietų planus karo atvejai, Vo- 
rotilovas atsisakė juos ilduoti, 
reikalaudamas pirmiau vaka
riečius pasakyti, kaip jie įsi
vaizduoją galimus sovietų pla
nus! Vorottlovas vertė savo de-

ir kurie gana seniai tilpo

Vienybės filosofija Šiuo 
Bet mano beveik nepasi

lik Genevos 
Talkos nėra 

Sovietais jos

Sovietų dabar paskelbti do
kumentai skelbi* tų derybų 
eigą. lemtingų metų rug
pjūčio 11 d. I Maskvą atvyko 
britų admirolas Drax ir prancū
zų generolas Doumeoec atitin
kamų diplomatinių patarėjų 
lydimi.

Sekančią dieną prasidėjo 
paClos derybos. Sovietų dele
gacijai pirmininkavo Voroti lo
vas, kuris tuojau paklausė va
kariečių, ko jie, tiesą sakant.

jie Uivalzdiną sovietų pagalbą 
vakarams, jei juos no Vokie
tijos skiria nepriklausomos 
valstybės. Jis reikalauja teisės 
savo kariuomenę pervesti per 
Lenkiją ir Rumunija.

Britų generolas Keywood 
formulavo tok( vakarų atsaky
mai Lenkija ir Rumunija yra 
nepriklausomos valstybės ir tuo 
reikalu sovietai turi kreiptis į 
tų kraitę vyriausybes. Kol ueB- 
spvęstas tas klausimas, Voroši- 
lovas atsisako konkrečiai tartis 
dėl karo planų ir atsisako snuil-

SKAITYTOJAI, 
kurių prenisnerata baigėsi, 

prašomi nedelsti už laikraštį 
atsilyginti.

vykę sovietų vyriausybės kvie
timu aptarti bendrą kovos prieš 
Hitler( planą, todėl manąs, 
kad sovietai jau turi paruošę 
savo projektą. (tai VoroUlovas 
atkirto, kad sovietų padėtis 
esanti kitokia, jie neturi bend
rų sienų su Vokietija. Jis reika
lauja. kad vakariečiai ati-

galybę. Derybos natranidainoa 
iki ragpittčio 21 d. Per tą laiką 
Stalina* gavo geresnius pasiū
lymus B Hitlerio ir juos priė-

Tų Hitlerio dovanų, jo pa
likimo patvirtinimo, sovietai ir 
sieks Hoje konferencijoje.

Kleofas Jurgelionis 
apie militarizing
Militarizmas, neseniai priėmęs komuniz

mo vardą., sunaikino visą Lietuvos ūkišką, gy
venimą. Lietuva galėjo gyventi tiktai Ūkišku 
gyvenimu. Kada komunizmas - socializmas - 
militarizmas Ūkišką gyvenimą Lietuvoje su
naikino, Lietuvai, kaip ūkiškam kraštui, nieko 
kito neliko, kaip tik grįžti atgal — į ūkišką 
kaimą gyvenimą.

Tokia yra mano filosofija, kurią aš plačiau 
išdėsčiau savo straipsnių serijoj apie milita- 
rizmą ir ūkininkus, 
Vienybėje.

Aš nežinau, ar 
žvilgsniu pasikeitė,
keitė. Prie jos aš tik galiu pridėti praktiškąją 
ūkininkavimo pusę, būtent, kad ūkininkavimas 
turi atsiskirti nuo kapitalistišką priemonių ir 
ir prievartą, bet tapti organišku žemės tręši
mu. Tik organiškai tręšiama žemė, už pigiau
sią darbą (arba kainą), gali išmaitint nuolat 
priaugantį žmonių skaičių. Apie organišką že
mės tręšimą mes turime pakalbėti atskirai, 
ką vėliau ir padarysime. . ’

Bet mums, kaipo lietuviams ir kaimie
čiais ūkininkams, pastoja kelią dabar išlei
džiamos knygos Lietuvos militaristą... O mes 
žibome, kad militaristai, ar jie būtą Lietuvos 
ar kitą šalių, yra tokie pat žmonijos priešai.

Ir dabar ateiname prie Lietuvos militariz- 
mo apaštalo, kurio militarišką knygą "Žvilgs
nis į praeitį" Terra matė sau pelningu bizniu 
atspausdinti ir pardavinėti poš’dol. Kad Terra 
išleidžia militaristišką knygą, man tai labai 
pastabu. Terra šiuo savo skaitytojus ir jos ži
niomis visi vėliausi ateiviai iš Lietuvos yra 
militaristai. Ir taip aklai tuo Terra tiki, kad 
leidžia SAVO pinigus; spausdinti tokiai milita- 1 
ristiškai knygai, kaip K. Žuko "Žvilgsnis į 
praeitį."

Ką tai reiškia?
Mano supratimu, tai reiškia lietuvių tautos 

pražūtį.
KLEOFAS JURGELIONIS

1*1
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VIENYBĖS VETERANAI Grabas Lietuvai ar veiklai

JIE VA MIKOLAINIENĖ

60 mėty, kai^ ji yra SLA narė, 
nekalbant apie anuos Lietuvos

Vienybės veteranų skyrius 
liečia ne vien vyrus. Todėl, po
trijų ii eilės ilgamečių Vieny
bės skaitytojų, šį kartą norima 
bent trumpai paralyti apie Jie- 
vą Mikolainienę, amžinos at
minties Vienybės Lietuvninkų 
redaktoriaus Petro Mikolainio 
•našlę, neseniai atšventusią savo 
75 met, .ĮmMaus sukaktį

Jieva Bujauskaitė —• Miko
lainienė, gimusi 1883 m. Bal- 
supių kaime 
apskrity, 
ryškiausių 
vlų veikė, 
ir broliu 
ii mokėsi 
kasių mie 
ty, PĮ. Vėliau tėvai su šeima 
persikėlė į Elizabeth, N. J. 
Čia Jieva brendo taip pat lietu
viškoje aplinkoje, sėkmingai 
debiutuodama tokiuose scenos 
veikalu 
tyje»w 
kituose. Čia ji susipažino ir 

1»i n 1 MTV1

Marijampolės 
yra viena ii pačių 
senosios karta atei- . 
ų. Atvykusi su tėvais 

1895 m., Jieva augo 
lietuviškame angHa

ste lyje, Mahanoy Ci-

, kaip "Amerika Pit
onai ir Mužikai" ir

■ su 
įžymiuoju anų laikų kultūri
ninku, busimuoju savo vyru, 
Petru Mikolainiu, 1909 m., su
kūrusi pavyzdingą Šeimos židinį - 
ir taip pat pavyzdingai, lietu- 
Vilkoje dvasioje, užauginusi 
sūnų Mindaugų ir dukterį Aldo
ną. (Sūnys dr. M. Mikolainl' 
miręs prie! 18 metų).

Jieva Mikolainienė apleido
Lietuvą, būdama maža mer
gaitė, be t, kaip ji pati kartą 
Išsireiškė, tebeatsimena kiek
vieną tėviškės takelį, kiekvie
ną akmenėlį... Gal būt šito 
begalinio tėvynės ilgesio ska
tinama, Jieva 11 pat jaunystės 
Amerikoje; visa širdimi ir protu 
buvo pasinėrusi lietuviškame 
visuomenės darbe. Puikiai pa
veldėjusi amerikonišką kultūrą, 
ji nė sekundei nepamiršo savo 
pareigų tautai ir lietuvybei. Ji 
ir šiandien, sulaukusi baltų 
plaukų ąmžlaus 
gryniausia 
kalba.

tebe kalba
lietuvių literatūrine

Ar Jieva Mikolainienė pri
klauso lietuviškoms drau
gijoms? Keistas klausimas I Jau 

prisikėlimo laikus, kada Jieva, 
kartu su kitais savo tautiečiais, 
lankė susirinkimus, žygiavo 
viešuae paraduose ir džiaugėsi 
senosios tėvynės laimėjimais. 
Buvo Lietuvių Moterų Globa 
Draugija steigėja, jos iždinin
kė, o dabar — Moterų Vienybė! 
narė ir viena jos steigėjų.

Todėl, kalbant apie Vie
nybės veteranus, Jieva Miko- 
lainlenės vardas yra vienas ii 
pačių šviesiausių vardų šiame 
garbės sąraše. Jieva Mikolai
nienė yra ne tik mūsų skaityto
ja, bet ir bendradarbė, nes ja 
vardas Vienybės skiltyse pradė
jo rodytis net prieš 60 metų.

Kokia diena, tokia daina
Buvo jam linksma anam Žemyne: 
Su proletarais gėrė naminę.
Į kapitalą dabar jis metas.
Nes toks jau metas.

Atgal dairytis nebėr jau ko ča*..
Pažangą daro tėvas ir moda. 
Lietuvių kalbą uŽmirSo vaikas. 
Nes toks Jau laikas.

BALYS PAVABALYS

• Balandžio "l 0" d. Lietuvoje 
pirmą kartą buvo švenčiama 
Dailininko diena. Dailininkai 
susitikę su darbininkais, kol- 
chozininkais, tarnautojais, 
moksleiviais. Zarasų rajono 
Vinco Kudirka vardo kolchoze 
įvykęs dailės muziejaus atida
rymas. Dailininkai padovanoję 
muziejui savo kūrinių.

• Vilniuje įvyko Lietuva 
Mokslų akademija sesija. Sė
ji joje kalbėjo akademikai J. 
Matulis, Pfc Sivickis, V. Lašas, 
J. Janickis ir kiti.

€ Salas pily, Latvijoje, stato
mas atominis reaktorius, ku
riuo, sakoma, naudais ir Lie
tuva mokslininkai.

. (Atkelta iš 4 psl.) 

vinį taip trumpu laiku, verta 
pažiūrėti ką galima buvo pada
ryti.

Juk U paroda nėra pirmoji 
ktir Lietuva dalyvauja. Pirmas 
Nepriklausoma Lietuva pasi
rodymas buvo berods 1922 ar 
1923 m. Monza, Italijoje pa
rodoje. 1935 m. Lietuva daly
vavo Paryžiaus tarptautinėje 
parodoje, kurioje gražiai pasi
rodė visa eilė mūsų menininkų 
su V. K. Jonynu priekyje. Bene 
tais pačiais metais Lietuva da
lyvavo Vatikano katalikiškos 
spauda parodoje, kur Lietuvos 
skyrių tvarkė dali. A. Valeika, 
pagaliau Lietuva dalyvavo ir 
1937 m. Berlyno parodoje, kur 
Lietuva pasirodymą organizavo 
irgi Valeika. Žodžiu, turime 
žmonių, kurie gerai pažįsta tą 
reikalą ir žino, kas gali turėti 
pasisekimo. Čia pat Chicago- 
je, PVZ. gyvena Valeika ir Pa
ryžiaus paroda jury komisijae 
.dalyvavę dailininkai Augius ir 
Petravičius.

Paskutiniuoju laiku Chica- 
ga lietuviškuose dienralčiuae 
pasirodžius žiniom, kad Chlca- 
ga parodoje manoma pade-
monstruoti, ką Lietuva davusi 
pasauliui ir ką iš jo gavusi. 
Vienybė nutarė pasiteirauti pas 
dali. A. Valeika, ką iš tikrųjų 
galima būtų šioje parodoje pa
rodyti. į daiU Valeiką buvo 
kreiptasi todėl, kad ils ne tik 
organizavo Lietuva skyrių, 
Berlyno ir Vatikano parodose, 
bet pats nuo 1951 m. turi sėk
mingą dekoratyvinio meno stu
diją Chicago jc, kuria veikla 
jau išėjo iš Chlcaga ribų ir net 
siekia Angliją bei Pietų Korė
ją, ir pagaliau yra Lietuvių 
Dailės Instituto, kuris buria 
daugumą mūsų pažangesnių 
dailininkų, pirmininkas. Juk 

Taip atrodė Lietuvos paviljono vidus pasaulinėje New Yorko parodoje, 
prieft 20 metų.

Šiaip ar taip paroda organiza
vimas, turima medžiaga tin
kamas ir įspūdingas sunaudoji
mas, yra menininko uždavinys.

A, Valeika pažiūra yra to
kia, kad Chicagos paroda yra 
skirta pramonei, todėl ir Lietu
va eksponatai turėtų būti to
kie, kurie, nors patys ir nebū
dami pramonės produktai, ga
lėtų pačią pramonę inspiruoti. 
Savitą lietuvišką dvasią galėtų 
pademonstruoti mūsų modemus 
pritaikomas menas, puikiūs ke
ramika pavyzdžius galėtų pa
tiekti Bakys, Kašubienė, Kor
sakaitė, turime ir mozaika, 
vitražų bei grafikos specialistų. 
Galima būtų patiekti ir mūsų 
tautodailės įkvėptų tekstilės 
pavyzdžių, kilimų ir pan. (dl-• 
dėlė žinovė Anastazija Tamo- 
laitienė gyvena Kanadoje). Pa
galiau centrinei skyriaus vietai 
galima būtų užsakyti jau pas 

DAIL. A. VALESKA

turintį tarptautinį pripažinimą 
dali. V. Kasiulį triptiką, de
koratyvinį paveikslą, kuriame 
galėtų alegoriniai atsispindėti 
Ir politinis momentai, Tokia 
paroda be abejo žinovų būtų 
tinkamai įvertinu ir turėtų dar 
vieną netiesioginę naudą: eilei 
mūsų menininkų, o taip pat ir 
visuomenininkų leistu sueiti* į 
kontaktą su atitinkamais kitų 
kraštų Ir pačia Amerika 
sluoksniais, žinoma, toks pa

rodą suorganizavimas pareika
lautų daugiau laiko, bent vienų 
metų, ir kaltuotų kiek daugiau- 
negu dabar numatyta, tačiau 
turint aiškų planą būtų galima 
drąsiau pralyti ir plačiaios vi
suomenės talka. Atsirastų tur
būt ir tokių pasiturinčių tautie
čių, kurie specialiai ui paro
dai pagamintą pritaikomojo 
meno kūrinį norėtų, parodai 
pasibaigus, įsigyti savo nuaa- 
vybei. Deja, visa ui galima 
buvo padaryti, bet nepadaryta.

Gal ir gaila, kad nepriim
tas Vlado Vijelkio projektas 
išstatyti parodoje grabą — ūda 
žinotumėm, kad kai kurie mū
sų veikėjai nusipelnė grano, 
ant kurio te turėtumėm pastaty
ti kryžių ir pradėti dairytis 
naujų žmonių su iniciatyva ir 
platesniu mostu.

• Tėvynės Balsas skelbia poe
to AnUno Miškinio eilėraštį su 
įlomis "tarybinėmis naujovė
mis": septynmečio pavasaris, 
kūryba varžybos, mašinos, ra
dijam trupinys. Ellėralčlo nuo
taika lieka tokia pat. kaip anų 
laikų "Varnose prie plento" ar 
"Keturiuose miestuose".
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Nors Bakis, Mončys ir Zi
karas visi amžininkai ir skulp
tūros mene ėję keliu vedančiu 
l tuos pačius meno tikslus, ta
čiau, pažiūrėjus l jy darbus, 
randame tarp lių trijų skulpto
rių nemaža Įdomių formų ir 
kompozicinio sprendimo skir-1 
tumų. Jie taip pat gyvena ir 
trijuose skirtinguose kontinen
tuose: Bakis Kanadoj, Mončys 
Europoj ir Zikaras Australijoj. 
Tačiau visų trijų skulptorių kū
rybinėj dvasioj ir formų Uraiž-. 
koj matome daug lietuviško 
charakterio elementų.

Zikaras jau Lietuvoj buvo 
baigęs meno mokyklą ir Įgavęs 
pfOŠMlnį pagrindą, Bakis ir 
MooEyi subeebdo už Lietuvos

ribų, nors jų auklėjimasis ir 
svetur ėjo artimam kontakte su 
vyresniaisiais lietuviais , daili
ninkais. Zikaras yra baigęs ir 
mokėsi savo tėvo, skulptoriaus 
griežtoj priežiūroj ir yra perė
jęs stiprią akademinę mokyklą, 
bet jau Frei^urge Zikaro skulp

tūroj atsiranda vis daugiau mo
numentalios dekoratyvinės ten
dencijos ir Šitame laikotarpy jis 
sukuria visą eilę darbų, kurių 
paprastos sintetinės formos 
užimponuoja skulptūros mėgė
jus. Persikėlęs Australijon, Zi
karas Įsijungia Į Australijos 
menini gyvenimą ir su austra
lų dailininkais kaip Douglas 
Annand, R. Malcolm Warner, 
Arthur Boyd, Len French ir

Tom Bass yra žinomas pirmau
jančių menininkų eilėse.

Bakis pradėjo reikštis jauj 
tremty, Freiburgo Meno Mo
kykloj. Jis pradėjo dirbti ke
ramikoj, bet Salia vystė ori
ginalių bei savitų skulptūrinių 
formų stilių. Per trumpa laiką 
Bakis Freiburgo jaunųjų tarpe 

■pasiekė originaliausio meni
ninko poziciją. Netrukus jis 
buvo kviečiamas voįdečių dai
lininkų organizacijų dalyvauti 
parodose kartu su vokiečiais 
menininkais. Jo stilius ir tech

nikinės priemonės, kaip ir pati 
kūryba, tebesivysto originalia 

„linkme. Jis. dirba spalvotoj ke
ramikoj, terra-cottoj ir pa
skutiniu laiku daugiausiai me
tale. 1957-tais metais Pary
žiuj, Galerie Chardin turėjo 
savo parodą ir buvo labai pa
lankiai sutiktas prancūzų spau
dos.

Mončys taip pat yra Frei
burgo Meno Mokyklos auklėti
nis. Baigęs mokyklą, nuolati
niam gyvenimui persikelia 
Paryžiun ir tenai Urylkėja kaip

\ v

Būdinga Zikarui Stovinti figūra. MonGio kompozicija 16 teracottos POILSIS.

Įdomus skulptorius su būdingais 
ekspresionistinės krypties polė- • 
klais. Palyginus per labai neil
gą laiką Mončys kviečiamas Į

Įvairias vietas Prancūzijoj ir 
ūme pačiame paryžiūje atlikti 
ne mažę skaičių skulptūros dar
bų bažnyčiose ir kitur. Perei

tais metais Mončys buvo pa
kviestai Belgijon dirbti 1958-jų 
metų pasaulinėje Briuselio pa
rodoje.

Baklui ta pati poilsio tema 6vine atrodo kitaip.

Mončio 16 akmens iškalta 10-ta stacija Paryžiaus St. Marcei bažnyčiai.

V. Mačernio Istorinė apysaka
poezija

Šiemet spalio mėn. 7 dietų 
sukanka 15 rnetų, kai Lietuvoje 
žuvo poetas Vytautas Mačernis, 
viena ryškiausių savo literatūri
nės kartos asmenybių.

Tad minint 15 metų sukak
ti nuo poeto tragUkos mirties, 
laisvajame pasauly dabar mel
džiamas vienoje knygoje pilnas 
Vytauto Mačernio poezijos rin
kinys. Leidinį redagavo Kazys 
Bradttnas. Knygos (vadę pąralė 

ALf. Nyka-Niliūnas. Medžio 
mis iliustravo dali. 
Augius. Leidėjas \ — 
bendraamžis bičiulis 

dr. Albinas Šmulkštys.
Morkūno spaustu-

KĘSTUTIS BĖGA NUO KRYŽIUOČIU

Kodėl čia siena skiriasi nuo kit’ų kambario sie- 
kilo įtarimas.

Paulius 
poeto 
me d. 
Spausdina 
vė dhieagoje.

laibus didelio formato apie 

300 psl. puolni knyga, apiman
ti Vytauto Mačernio Vizijų cik
lą, Metų sonetus, gausius pa- 
vieni|us eilė raičius

Besiblaškant'kunigaikščio žvilgsnis sustojo ties se
nu kilimu, pakabintu prie lovos. Jis ištiesė ranką, 
pakėlė jo kampą ir palietė sieną. Ranka pajuto drėg
mę, o dulsvoj kambario šviesoj, nors ir sunku buvo 
įžiūrėti, bet atrodė, kad po kilimu sięna lyg ir švie
sesnė 
nų?”

Pasikėlęs nuo lovos ir atidžiai apžiūrėjęs kilimu 
pridengtą sienos plotą, Kęstutis įsitikino, kad toje 
vietoje yra Neseniai užmūryta kažkokia anga. „Jei 
taip, tai siena dar nebūtų sutvirtėjusi, ir galėčiau ją 
išardyti, toptelėjo mintis. — Bet kuo? O kam mano 
kalavijas. Visą laiką su juo kovojau dėl laisvės, pra
skins kelią į laisvę jis man ir dabar!”

— Alpai, eikš! — pašaukė Kęstutis dar nesusku
busį išeiti jaunuolį. — Štai žiūrėk, čia, atrodo, nese
niai užmūryta. Ar nežinai, kokia anga čia buvo?

— Tikrai užmūryta! — sutiko apžiūrėjęs ir Al
pas. — Oi, prisiminiau. Juk tam pačiam kambaryje aš 
sužeistas gulėjau. Čia tuomet buvo langas į laukus.

P. Tarasenka

— ,Ar su grotomis?
— Ne, be grotų. z
— Tikriausiai čia buvo šaudymo anga, kaip ir vi

sur mūro pilyse, ir ją, matyt, kryžiuočiai užmūrijo, 
kad nepabėgčiau! — samprotavo Kęstutis. — Sūnau, 
apžiūrėk, kaip tas langas atrodo iš lauko. Mėginčiau 
tą vietą paardyti. Tai bene vienintelis mano kelias į 
laisvę. Bet tam reikia kitų pagalbos, pakalbėk apie tai

Budrių,
Sužinojęs iš nepažįstamo tarno, kad grįžo Žaltinis, 

Alpas pirma pasitaikiusia proga nujojo į Gyvatynės 
salą ir čia, didžiausiam savo džiaugsmui, jį rado.

— Žinau, viską žinau, mielas Alpai, kas pilyje da
rosi, — pasakė Žaltinis, kai Alpas pradėjo jam pa
sakoti. — Sunku bus broliams lietuviams be Kęstučio, 
kai užpuls kryžiuočiai. Visą laikg galvoju, kaip jį 
išlaisvinti, bet negaliu sugalvoti Džiaugiuosi, kad 
pats turi laimę Kęstučiui nors ir nelaisvėje tarnauti 
Būk ištikimas jam, mano sūnau. Tegul nors tas pa
guos jį, vargšą belaisvį.

— Seneli, kunigaikštis Kęstutis aptiko po kilimu 
užmūrytą langą ir pamėgino jį ardyti. Apžiūrėjau iš 
lauko: gili lango, įduba likusi, taigi jo mūras daug 
plonesnis negu siena. Be to, jis be grotų. Kęstutis nori 
pro jį pabėgti ir prašo tavo patarimo, pagalbos.

— Mačiau ir aš tą užmūrytą langą, bet maniau, 
, kad jis viduj su grotomis. Čia tai laimė! Tai vieninte

lis kelias Kęstučiui išeiti į laisvę. O padėti tai padėsiu, 
įžndonių rasim. Baugu man dėl tavęs, Alpai. Juk turėsi 
rizikuoti savo gyvybe, padėdamas Kęstučiui pabėgti. 
Jei sužinos kryžiuočiai, mirtinai tave nukankins. O, 
kaip man būtų skaudu atradus vėl tavęs netekti. Ne, 
tavęs aukoti negaliu! — nusprendė Žaltinis.

— Seneli, o kas gi kitas gali Kęstučiui padėti su-, 
grįžti į Lietuvą? Juk aš tik vienas galiu pas jį įeiti. 
Už tėvynę, už jos laimę man ir mirti nebaisu. Už ją 
ir mano tėvelis žuvo. O gal pavyks!?

— Teisingai kalbi, mano sūnau, — sutiko Žalti-
. — Skomantai, kaip ir visi lietuviai, mirti dėl savo 

tėvynės nebijo. Gelbėk Kęstutį, Alpai, tik būk labai 
atsargus!

— Ką gi man daryti? Patark, seneli.

nis

Ilgai galvojo Žaltinis, kaip galima būtų padėti Kęs
tučiui pabėgti iš nelaisvės, ir pagaliau tarė:

— Nors ir išeis Kęstutis pro išardytą angą, tai dar 
Viskas. Reikia arklio. Ar lankai savo žirgus?

— Vakarais kartais nueinu į arklides, — atsakė 
Alpas.

— Tas labai gerai! Dabar klausyk. Kai Kęstutis 
išardys angą, duok man ženklą: semdamas iš šulinio 
vandenį lyg ir netyčia apversk kibirą. Paskui, kai iš
girsi ką nors pratariant: „Sakalas gali skristi!”, nueik 
vakare į arklides, pritrenk budintį arklininką. Ten, 
jei bus reikalinga, tau atsiras pagalbininkų. Po pir
mųjų gaidžių išvesk Kęstučiui ir sau žirgus. Prie var
tų, jei sargybiniai pasakys: „Sakalas gal) skristi!” ir 
atidarys vartus, jok drąsiai. Už griovio, ties Kęstučio 
kambariu, pašauk jį pelėdos balsu. Kai jis virve nu
sileis ir perplauks griovį, skubėkite Lipštato1 keliu. 
Kol kils aliarmas, turite peršokti sargybines užtvaras. 
Kęstutis — patyręs karys, toliau ras kelią į Lietuvą. 
Kitkuo pasirūpinsiu aš. Niekur iš pilies neik ir būk 
labai atsargus! — mokė atsisveikindamas Žaltinis.

Alpas sugrįžo į pilį. Vakare jis kaip ir visuomet 
nunešė Kęstučiui vakarienę ir viską papasakojo.

Po vakarienės, kai viskas pilyje nurimo, Kęstutis 
pakėlė kilimą ir išėmė iš sienos visiškai išjudintą plytą. 
„Tai tikrai vienintelis mano kelias į laisvę, — mąstė 
jis, laikydamas plytą rankoj. — Bet kaip ji toli! An
gą atidengsiu, bet to dar maža. Reikės virvių, greitų 
žirgų, laisvo kelio į Lietuvą sugrįžti!”

A.Januškos 
netekus

Neseniai U gyvųjų tarpo 
pasitraukė vienas U naujųjų 
ateivių, Antanai JanuJka, ku
riam čia, palyginti per trumpu 
laiką, teko išgyventi visko — 
džĮaugimo Ir ikausmo. Velionis 
gimęs 1906 nu Lietuvoje, kur 
spėjo pasižymėti tavo patriotu - 
kali darbais.

Atvykęi 1949 m. su Seimą, 
žmona, dukra Ir sūnum, velio
nis skubėjo čia Įsikurti, buvo 
įsigijęs namus ir, aplamai, rū
pinosi Židinio gerove. Pats bū
damas teisingas, jis pasitikėjo 
Ir kitais. Deja, advokato (Mi- 
chelsono), kuris už suktybes 
dabar sėdi kalėjime, buvo 
žiauriai apgautas — neteko sa
vo sunkiai uždirbtų 10, 000 do
lerių. Giliame liūdesyje Ūko 
žmona Veronika, duktė Aldona 
ir sūnus Gediminas. Šia proga 
likusiai velionio ielmai reUklu 
savo užuojautą. A. PETRAITIS
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laibus didelio formato apie 

300 psl. puolni knyga, apiman
ti Vytauto Mačernio Vizijų cik
lą, Metų sonetus, gausius pa- 
vieni|us eilė raičius

Besiblaškant'kunigaikščio žvilgsnis sustojo ties se
nu kilimu, pakabintu prie lovos. Jis ištiesė ranką, 
pakėlė jo kampą ir palietė sieną. Ranka pajuto drėg
mę, o dulsvoj kambario šviesoj, nors ir sunku buvo 
įžiūrėti, bet atrodė, kad po kilimu sięna lyg ir švie
sesnė 
nų?”

Pasikėlęs nuo lovos ir atidžiai apžiūrėjęs kilimu 
pridengtą sienos plotą, Kęstutis įsitikino, kad toje 
vietoje yra Neseniai užmūryta kažkokia anga. „Jei 
taip, tai siena dar nebūtų sutvirtėjusi, ir galėčiau ją 
išardyti, toptelėjo mintis. — Bet kuo? O kam mano 
kalavijas. Visą laiką su juo kovojau dėl laisvės, pra
skins kelią į laisvę jis man ir dabar!”

— Alpai, eikš! — pašaukė Kęstutis dar nesusku
busį išeiti jaunuolį. — Štai žiūrėk, čia, atrodo, nese
niai užmūryta. Ar nežinai, kokia anga čia buvo?

— Tikrai užmūryta! — sutiko apžiūrėjęs ir Al
pas. — Oi, prisiminiau. Juk tam pačiam kambaryje aš 
sužeistas gulėjau. Čia tuomet buvo langas į laukus.

P. Tarasenka

— ,Ar su grotomis?
— Ne, be grotų. z
— Tikriausiai čia buvo šaudymo anga, kaip ir vi

sur mūro pilyse, ir ją, matyt, kryžiuočiai užmūrijo, 
kad nepabėgčiau! — samprotavo Kęstutis. — Sūnau, 
apžiūrėk, kaip tas langas atrodo iš lauko. Mėginčiau 
tą vietą paardyti. Tai bene vienintelis mano kelias į 
laisvę. Bet tam reikia kitų pagalbos, pakalbėk apie tai

Budrių,
Sužinojęs iš nepažįstamo tarno, kad grįžo Žaltinis, 

Alpas pirma pasitaikiusia proga nujojo į Gyvatynės 
salą ir čia, didžiausiam savo džiaugsmui, jį rado.

— Žinau, viską žinau, mielas Alpai, kas pilyje da
rosi, — pasakė Žaltinis, kai Alpas pradėjo jam pa
sakoti. — Sunku bus broliams lietuviams be Kęstučio, 
kai užpuls kryžiuočiai. Visą laikg galvoju, kaip jį 
išlaisvinti, bet negaliu sugalvoti Džiaugiuosi, kad 
pats turi laimę Kęstučiui nors ir nelaisvėje tarnauti 
Būk ištikimas jam, mano sūnau. Tegul nors tas pa
guos jį, vargšą belaisvį.

— Seneli, kunigaikštis Kęstutis aptiko po kilimu 
užmūrytą langą ir pamėgino jį ardyti. Apžiūrėjau iš 
lauko: gili lango, įduba likusi, taigi jo mūras daug 
plonesnis negu siena. Be to, jis be grotų. Kęstutis nori 
pro jį pabėgti ir prašo tavo patarimo, pagalbos.

— Mačiau ir aš tą užmūrytą langą, bet maniau, 
, kad jis viduj su grotomis. Čia tai laimė! Tai vieninte

lis kelias Kęstučiui išeiti į laisvę. O padėti tai padėsiu, 
įžndonių rasim. Baugu man dėl tavęs, Alpai. Juk turėsi 
rizikuoti savo gyvybe, padėdamas Kęstučiui pabėgti. 
Jei sužinos kryžiuočiai, mirtinai tave nukankins. O, 
kaip man būtų skaudu atradus vėl tavęs netekti. Ne, 
tavęs aukoti negaliu! — nusprendė Žaltinis.

— Seneli, o kas gi kitas gali Kęstučiui padėti su-, 
grįžti į Lietuvą? Juk aš tik vienas galiu pas jį įeiti. 
Už tėvynę, už jos laimę man ir mirti nebaisu. Už ją 
ir mano tėvelis žuvo. O gal pavyks!?

— Teisingai kalbi, mano sūnau, — sutiko Žalti-
. — Skomantai, kaip ir visi lietuviai, mirti dėl savo 

tėvynės nebijo. Gelbėk Kęstutį, Alpai, tik būk labai 
atsargus!

— Ką gi man daryti? Patark, seneli.

nis

Ilgai galvojo Žaltinis, kaip galima būtų padėti Kęs
tučiui pabėgti iš nelaisvės, ir pagaliau tarė:

— Nors ir išeis Kęstutis pro išardytą angą, tai dar 
Viskas. Reikia arklio. Ar lankai savo žirgus?

— Vakarais kartais nueinu į arklides, — atsakė 
Alpas.

— Tas labai gerai! Dabar klausyk. Kai Kęstutis 
išardys angą, duok man ženklą: semdamas iš šulinio 
vandenį lyg ir netyčia apversk kibirą. Paskui, kai iš
girsi ką nors pratariant: „Sakalas gali skristi!”, nueik 
vakare į arklides, pritrenk budintį arklininką. Ten, 
jei bus reikalinga, tau atsiras pagalbininkų. Po pir
mųjų gaidžių išvesk Kęstučiui ir sau žirgus. Prie var
tų, jei sargybiniai pasakys: „Sakalas gal) skristi!” ir 
atidarys vartus, jok drąsiai. Už griovio, ties Kęstučio 
kambariu, pašauk jį pelėdos balsu. Kai jis virve nu
sileis ir perplauks griovį, skubėkite Lipštato1 keliu. 
Kol kils aliarmas, turite peršokti sargybines užtvaras. 
Kęstutis — patyręs karys, toliau ras kelią į Lietuvą. 
Kitkuo pasirūpinsiu aš. Niekur iš pilies neik ir būk 
labai atsargus! — mokė atsisveikindamas Žaltinis.

Alpas sugrįžo į pilį. Vakare jis kaip ir visuomet 
nunešė Kęstučiui vakarienę ir viską papasakojo.

Po vakarienės, kai viskas pilyje nurimo, Kęstutis 
pakėlė kilimą ir išėmė iš sienos visiškai išjudintą plytą. 
„Tai tikrai vienintelis mano kelias į laisvę, — mąstė 
jis, laikydamas plytą rankoj. — Bet kaip ji toli! An
gą atidengsiu, bet to dar maža. Reikės virvių, greitų 
žirgų, laisvo kelio į Lietuvą sugrįžti!”

A.Januškos 
netekus

Neseniai U gyvųjų tarpo 
pasitraukė vienas U naujųjų 
ateivių, Antanai JanuJka, ku
riam čia, palyginti per trumpu 
laiką, teko išgyventi visko — 
džĮaugimo Ir ikausmo. Velionis 
gimęs 1906 nu Lietuvoje, kur 
spėjo pasižymėti tavo patriotu - 
kali darbais.

Atvykęi 1949 m. su Seimą, 
žmona, dukra Ir sūnum, velio
nis skubėjo čia Įsikurti, buvo 
įsigijęs namus ir, aplamai, rū
pinosi Židinio gerove. Pats bū
damas teisingas, jis pasitikėjo 
Ir kitais. Deja, advokato (Mi- 
chelsono), kuris už suktybes 
dabar sėdi kalėjime, buvo 
žiauriai apgautas — neteko sa
vo sunkiai uždirbtų 10, 000 do
lerių. Giliame liūdesyje Ūko 
žmona Veronika, duktė Aldona 
ir sūnus Gediminas. Šia proga 
likusiai velionio ielmai reUklu 
savo užuojautą. A. PETRAITIS
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LIETUVIŲ UŽAUGINTA ŽYDAITĖ KANADOJE Detroito lietuviai Tarptautiniame

žydaitė, kurios tėvus Lietuvoje naciai nužudė, buvo užauginta lietuvių Šeimoje ir dabar laimingai 
pasiekė Kanadą, Katrėje: žydaitė Rozalija su lėle Ir "sesute” lietuvaite. Dešinėje: Rozalija at
vyksta l Toronto, Kanadą, kur ją pasitinka susijaudinusi jos teta.

Laisvės Festivalyje
Nuo birželio mėn. 28 d. 

iki liepos mėn. 5 d. Detroito 
burmistras Louis C. Mirianl ir 
Wl^dsoro burmistras Michael 
Patrick paskelbė abiejuose 
miestuose Tarptautinio Laisvės 
Festivalio savaitę. Šios savaitės 
metu bus švenčiamos Amerikos 
Nepriklausomybės ir Kanados 
Dominijos dienos. Minint šias 
šventes norima pademonstruoti 
tų aiąiejų tautų draugystę ir pa
rodyti rūpesčiuose paskendu
siam pasauliui, kaip dvi tautos 
gali gražiai ir taikiai sugyven-

Liepos 5 d., sekmadienis — 
Tarptautinė regatos diena.

Šventėje dalyvauti yra pa
kviesti ir lietuviai, kuriuos su
organizuoti ryžtasi JAV Lietu
vių Bendruomenės Detroito 
apylinkės valdyba. Lietuviams, 
drauge su 51 kitų tautybių 
žmonėmis, daugiausiai teks su
sikoncentruoti į Tautybių die
ną — birželio mėn. 30 d. — 
antradienį. Tą dieną nuo pat 
ryto Grand Circus parke vyks 
tarptautinė mugė. Joje dalyvaus 
ir lietuviai. V. KUTKUS

TORONTO, ONT. - Kana- 
dilkėje Liberty aprašoma 17 
metų žydaitė 1S Lietuvos, ku
rios giminės sutiko ją su ašarom 
Toronto aerodrome, kaip imi
grantę l Kanadą. Jos tėvai karo 
laiku buvo sulaudyti Hitlerio 
banditų, ją gimusią gete išau
gino lietuvių Seimą, kuri po 
karo irgi mirė ir savo "žydišką 
seserį" globoti pasiėmė jų duktė 
Luisa Budreikienė Vilniuje, žy
daitė lankė lietuvllkas mokyk

las, skaito ir raSo tik lietuviš
kai. Jos teta (naujoji "motina" 
Toronto) kurią is Hitlerio kre
matoriumų "išgelbėjo" <raud. 
armija 1944 m. Po to pateko i 
Vokietiją (išeina, kad pabėgo 
nuo "išlaisvintojų") ir atvyko į 
Kanadą, kur ištekėjo už pasitu
rinčio žydų kilmės vyro, Frei- 
mano. Anot Liberty, dabar 
Freimanų Selma ruošiasi pasiųs
ti į Lietuvą L. Budrelkienei siu
vamą masiną už Hauglnimą ir

globą (per 17 metų) jų tos ne
paprastos podukros.

Įdomu, kas augintų svetimą 
vaiką ir tai su pavojumi savo 
gyvybei — vien, už siuvamą 
masiną? E. ž.

• Balandžio 14 d. visa lietu
vių tauta minėjusi rašytojo Juo
zo Baltušio 50 metų sukaktį. 
Komunistų jis iškeliamas ne 
tiek dėl talento, kiek dėl vaiz
davimo "darbo žmonių kbvos 
prieš išnaudotojus."

34-23 FUI.TpN STREET

TELEVISION
V. ZELENIS, Savininkas

BROOKLYN 8, N. Y
PARDUODAMA SU NUOLAIDA:

Televizija, radijas, HI-FI fonografai (tape recorders), 
oro vėsintuvai, langams ventiliatoriai, dulkių siurbliai. 

4O7c nuolaida vokiškiem HI-FI aparatams.

• Pereitos savaitės Vieny
bėje, 12 psL, buvo įdėtas 
dviejų mergyčių nuotrauka su 
tokia paraštė: "Jaunosios Mote
rų Vienybės sidabrinio jubilie-’

4

jaus banketo dalyvės, Jurgio,ir 
Marijos Diržių dukterys." B 
tikrųjų, ten buvo Diržių ir Ma
žeikų dukterys, Eleonora ir 
Adelė. AtsipraSome.

tl, turėdamos ilgiausią negink
luotą sieną pasaulyje. Taip pat 
ši savaitė parodys amerikiečių 
ir kanadiečių nusistatymą tą 
laisvę išsaugoti ir reikalui esant 
bendrai ginti, šventės metu 
apsilankys karalienė Elzbieta ir 
princas Pilipas. šventę organi
zuoja abiejų miestų vadovybės.

Kiekviena savaitės diena 
yra paskirta skirtingam tikslui:

Birželio 28 d., sekmadie
nis — Religijos laisvės diena.

Birželio mėn. 29 d., pir
madienis — Išsireiškimo lais
vės, Kultūros diena.

Birželio 30 d., antradienis
— Sporto ir Tautybių diena.

4 Liepos 1 d., trečiadienis — 
Dominijos diena.

Liepos 2 d., ketvirtadienis
— Pramonės, biznio, jūros ke
lio ir darbo diena.

*■ Liepos 3 d., penktadienis 
•4 "Laisvė turi būti ginama" — 
Kariuomenės diena.

Liepos 4 d., šeštadienis — 
Nepriklausomybės diena.

i Circles Under Eyes 7
Wide awake and worrying.
Big hospital bills.
Doctors’ bills, too.
Could happen to you.
Unless you have •-
Hartford
Major Medical 
Insurance.

Albert JIIetrra
116-8B QUEENS BLVD. 
FOREST HILLS. N. Y.

(VIRGINIA 3-1477

Afiacy fir 
HARTFORD ACCIRENT imI INDEMNITY COMPANY

Hartford, CuMttlcit 
© ItM H. A. s I. Ct.

TAISOMA TELEVIZIJA, RADIJAS, HI-FI
Darbo Valandos kasdien iki 7 v. v. Tel. AP 7-0349

VISIT THE

POLISH PAVILION
AT THE

UNITED STATES WORLD
TRADE FAIR 

•SECOND FLOOR 
NEW YORK COLISEUM 

May 8 through 19

TALA and
P. 0. M. Brands

of Genuine Imported Polish Ham and other 
canned meat products are on display.

Tasting and sale at
Booths 1021-1024, Fourth Floor.

ANTANO IR ONOS KALNŲ

MAISTO KRAUTUVĖ .
Pristatomas geriausias maistas i namus, taip pat 
parengimams bei baliams, tik reikia paskambinti:

ULster 8- 7821 arba EVergreen 4-5233

52 HUDSON AVENUE BROOKLYN 1. N. Y.

J 4 LIIQUOR STORE J
I JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI

(vairiausios rtįšies amerikoniški ir importuoti gėrimai. g 
I Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

1 103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y. |)
s 'Telefonas: Virginia 3’3544

MARYPAIAUSS ™RZ
337 ST. NICHOLAS AVE. BROOKLYN, N. 1
(Ridgewood) Phone: EVergreen 2-9141 |I
Kviečia visus atsilankyti, linksmai laika praleisti ir *

su draugais sueiti. t

Witter (fanclet
VYTAUTAS BELECKAS 

SAVININKAS

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N. Y.

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

Salė vestuvėms ir kito
kioms pramogoms. Be to, 
duodami polaidotuviniai 
pietos. Pirmos rOŠies lie- 
tuviAkas maistas prieina
momis kainomis.

»



VIENYBE1959 m. gegužės 15 d.

(Atkelta iš 3 psL)

PADĖKA IR INFORMACIJA

ne.

Lietuviški 
reikaliukai

daiktas, taCiau prancūzo rašyta 
opera iš Ispanijos Čigonų gyve
nimo lietuviškoje Chicagoje 
sutraukė keturių tūkstančių lie
tuvių, o tuo tarpu mūsų Balio 
Sruogos rašyta drama iš Vytauto 
Didžiojo laikų nepajėgė su
traukti nė aštuonių šimtų (800) 
žiūrovų! Tas pats su krepšiniu. 
Jei jo žaidynės sukelia tim tik
ro entuziazmo mūsų jaunimo 
tarpe, sutelkia jį į krūvą nors ir 
trumpam laikui — ko daugiau 
reikia. Reikia daryti kas išei
na, o ne svajoti apie dangiškus 
migdolus...

Sakoma, kad rinktinę gali
ma sudaryti aukšto lygio. Visi 
jos žaidėjai būtų pasižymėję 
universitetinių komandų nariai, 
o jos treneris (Coach) būtų bos- 
toniškis Vytautas Grybauskas, 
tarptautinio masto krepšinin
kas. FASKo (fizinio auklėjimo 
ir sporto komiteto) globoje ke
lionę organizuoja žinomi jau
nuomenės veikėjai Vladas 
Adarnkavičius ir Petras Petrui-, 
'tisj

Kelionei finansuoti yra su
darytas atskiras Fondas savo 
e in. sąskaitą turįs Chicago Sa
vings & Loan Ass*n, 6245 S. 
Western Ave., Chicago 36. 
(Lithuanian Basketball Fund 
account Nr. 21921). Kelionė 
turėtų prasidėti liepos 9 d. ir 
trukti 4 savaites. Aplankyti nu
matyta Argentiną, Uragvajų, 
Braziliją, Kolumbiją ir Vene
zuela.

Kalbant apie tuos egzotiš- 
kus kraštus ... Eina gandai, 
kad Joe Bachunui taip patikę 
neperseniausiai aplankyti Ha
vajai, kad jis žūt būt nutarė 
s etuvinti garsiuosius Havajų- 

Bent taip galima 
sprąsti iš DIRVOS nuotraukos 
vaizduojančios VILTIES ben
drovės pirmininką kabinantį 
specialiai iš Havajų užsakytą 

justos to laikraščio kelių dai
nininkių kontestą, kaklo. Ura 
patriotai buvo pasipiktinę. Gir
di, jei jau būtinai lietuvių tar
pe reikia kabinėtis ne gintarą, 
bet egzotiškų kraštų vainikus, 
reikėjo jį užsakyti Hondūre. 
Ten bent prof. K. Pakštas sva
joja įkurti "atsarginę” Lietu-

"LIETUVIŠKI REIKALIUKAI..." Kairėje — Lietuvos atstovas Wa
shingtone J. Rajeckas, bučiuoja lietuvaitę, savo laiku laimėjusią 
Vyšnių karalaitės vainiką, o dešinėje — Vilties bendrovės pirminin
kas BaCiūnas buCiuojasi su lietuvaite, neseniai laimėjusią Dirvos 
dainavimo kontesao vainiką (iš Hawaju) ir... 300 dolerių. "Pava
saris, gėlės ir moterys veikia kiekvieną amžių..." ,

va... Ta proga prisimenama 
kad pereitais metais VIENYBEI 
ir kitiems laikraščiams paskel
bus nuotraukas vaizduojančias 
mūsų pasiuntinį Rajecką karū - 
nuo jautį berods vyšnių ar kokią 
kitą karalaitę, J. Bachunas bu
vo tuo pasipiktinęs, girdi, ne
tinka. Praėjo vieneri metai... 
ir pats nuėjo tuo keliu. Pavasa
ris, gėlės ir moterys veikia 
kiekvieną amžių.

Cicero, III. Iv. Antano pa
rapijos pavėsyje veikianti ben
druomenės apylinkė nutarė iš
leisti savo atskirą laikraštį: Ci
cero Lietuvis. Pirmame nr. ne 
tik pranešamos lokalinės nau
jienos, bet ir aptariama tarp
tautinė politika! Antras nume
ris išeisiąs po d vie ją mėnesių.

Cicero, gulįs Chicagos pa
šonėje turi apie 70, 000 gyven
toją, ją tarpe lietuvių kilmės 
gali būti netoli 6, 000. Aukš
čiausiai miesto valdžioje paki
lęs lietuvis yra John Kimbark, 
miesto asesorius (turto įkainuo- 
tojas mokesčių reikalams). Be 
jo, lietuvių esą dar trys (iš 86) 
policininkai ir taikos teisėjas 
L. Kižas. John Kimbark štai ką 
pareiškė naujo Cicero Lietuvio 
korespondentui:

re tuviams tereikia tik 
užgniaužti pavydą ir tarp savęs 
susitarti."

Pavydas, kaip tautinio cha
rakterio bruožas, iškeliamas, 
rodos, pirmą kartą. Apie vie
nybės reikalingumą jau prieš 20 
metų rašė ne Cicero, bet Ski
pičio už valdžios pinigus lei
džiamas Pasaulio Lietuvis: "Ro
dos būtinai reikia pasakyti, kad 
atėjo metas pajieškotl ir bend
rų, mūsų tautą jungiančių ke
lių...” Kas nuo to laiko pasi
keitė?

Lietuvos operos ir baleto 
teatro solistas Romanas Mari jo- 
šius kalba apie savo brolius: 
"Vytauto ir Broniaus nesu matęs 
jau apie 20 metų. Išsiilgau jų, 
ir suprantama, noriu su jais pa
simatyti. Al neabejoju, kad 
Vytautas būtų naudingas mūsų 
operai. Neabejoju ir tuo, kad 
anksčiau ar vėliau man teks vėl 
Tėvynėje, drauge su juo, dirbti •

TWICE j . 
<7/^4^-

r GENUINE 1

GIM OF THF AGfSa

Romantic H»or1 P»ndanl 
in Pr»ckxji Antbar with 
Ooidtn rope chain.

$4.50
She'll love you for your glow- 
•n0 heart because it can be 
worn as a necklace or as a 

q uisite, Iux6rk>us gift of pre
cious omber ... at cm excep
tionally low, low price.

AMBER BUILD, LTD
80- 19 31st Avenuę 

JACKSON HEIGHTS

į atsišaukimą sušelpti vete
raną prof. M. Biržišką iki ge
gužės mėn. suskubo teigiamai 
atsiliepti palyginti nedaug kas. 
Lig šiol yra aukoję šie asmenys 
ir organizacijos: Liet. Prof. 
Draugija, V. Sruogienė, V. 
Stanka, E. ir V. Baltrušaičiai, 
A. Gatautas, St. Dirmantas, 
St. Kolupaila, Giedrė Sidrys, 
K. ir S. Rimkus, J. A. Urbo
nas, Liet. Bendr. Bostono apy
linkė ir J. Urbanavičiūtė su dr. 
V. Tercijonu. Nuoširdi padėka 
visiems.

Kaikurie geros širdies ir va
lios tautiečiai siunCia money 
orderius, Čekius ar perlaidas 
tiesiog kam pašalpa skirta. Tai 
labai gražu ir girtina. Bet vie
nas pirmųjų aukotojų, rašyda
mas man/ apgailestauja, kad 
atsišaukime nebuvo paprašyta 
nesiųsti aukų betarpiai profeso

&

LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBAS 
Baras ir Restoranas

Lietuviško a gamybos 
pietūs, vakarienės ir užkandžiai

GERIAUSI GĖRIMAI PIGIAUSIOMIS KAINOMIS

Salės šokiams, vestuvėms ir kitokioms pramogoms 
prieinamomis kainomis. Lietuviškų organizacijų 
susirinkimų patalpos nemokamai. Visais reikalais 

kreipiamasi j klubo reikalų vedėją h. VAU VIII
Spaudos Kioskas

28(1 l MOV AVIM I BROOKI YN Ii
Tel. EVergreen 4-9672

148-09 JAMAICA AVENUE JV.V1 AK'A *5, N V
(Išlipti Suthpin Blvd, stotyje) Tel. AXtel 7 60K2
Tik asmeniškai atsilankę, galėsite įsitikinti koks didelis 

vyriškų ir moteriškų medžiagų pasirinkimas.
Mūsų krautuvėje gausite viskų kas tik reikalinga jūsų 
artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti: Vilnonės, 
ir kitokios medžiagos žemesnėmis kainomis, negu F įtur

VIENYBĖS SKAITYTOJAI PERKANTIEJI MEDŽIAGAS 
SIUNTINIAMS I LIETUVA GAUNA 10% Nljoi AIDA

riui. Tai sudaro jam papilko ino 
rūpesčio ir net vargo. Gavęs 
savo vardu Čekį, garbingo am
žiaus veteranas pats turi vykti 
jo iškeisti. O ne tik Šoferio, 
bet ir automobilio neturi. Be 
to, tokiais atvejais tenka kiek
vienam aukotojui skyrium rašy
ti, adresuoti ir siųsti padėkas. 
Leiskime jam, mokslo vyrui, 
laiką ir jėgas naudoti produk- 
tingai jo pasirinktoje srityje.# 
Al, kad ir ne pirmos jaunystės, ‘ 
jam paraltininkausiu. Reikalas 
padėti yra didelis. Kas dar ne
suskubo, pasiryžkite. Ypač tu
rėtų sukrusti jo buvų mokiniai 
ir studentai. Jie dabar pačiame 
pajėgume. Pilna apyskaita bus 
patiekta spaudai.

Aukas siųsti Liet. Prof. 
Dr-jos iždininkui: S. Dirman- 
tas, 4241 S. Maplewood, Chi
cago 32, Ill., U.S.A.
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*, POKALBIS APIE LIETUVIŠKĄ ROMANĄ *
(Atkelta is 2 psi.)

palinkėjo

dauja, o ne sykį staCiai reika
lauja. Ir šio pobūvio šeiminin
kui, DMK nariui J. Tinlniui, 
kuris dabar, berods, rašąs ro
maną, kalbėtojas 
daugiau rašytojiškos drąsos ir 
nebūtinai visus konfliktus iš
spręsti pagal krikščioniškosios 
pasaulėžiūros vadovėlių nuosta
tus, ir tuo pabėgti nuo tikrojo 
gyvenimo dramatiškumų, kaip 
tai pastebima jo "Sužadėtinės" 
novelių rinkinyje.

Kaip skaitytojas savo nuo
monę pareiškė dr. Grigas Va
lančius: Kaimo buities mūsų 
romanuose perdaug. Jieškotina 
visuotinių temų, kaip kūri

niuose "Dangaus ir žemės sū
nus," "Immerselbe" ir kt. Ste* 
bisir1<aip gali būti premijuoja- 
masMioks veikalas, kaip "Ne
vesk mus į pagundą." Jam la
bai patiko "Miškais ateina ru
duo." ~ okupuotoje Lietuvoje 
išleistų knygų yra gavęs ir per
skaitęs MykolaiCio — Putino

pavaizduoti lietuvių;partizanų, 
kaip jie užbaigiami "Penkiuose 

Stulpuose." Tai tema ir tautinis 
įsipareigojimas, apie kurį vien 
pagalvojus šiurpas eina* .. »-* ' '

Algirdas Gustaitis: Eilė lie
tuvių tomaąistų tarsi bijosi at- 

% viraL lietuviškai rašyti. Juos 
Raitant, nenoromis pagalvoja
ma, kad ilgus metus lietuvių 

tautą slėgusi svetimųjų okupa
cija bus palikusi vergiškos gal
vosenos net mūsų rašytojuose. 
Nėra istorinių romanų kuriuose 
pajustume'Lietuvos didybę, pa
žintume lietuvius kaip Europos 
nugalėtojus. Apie tai rašant, 
nereikėtų skriausti veikėjų,’ iš 
jų atimant literatūrinius cha
rakterius. Rašomąjį laikotarpį 
būtina pastudijuoti.

Mūsų romanuose perdaug 
entuziastingai vaizduojami 
skurdžiai, nevengiant pašalpos 
lietuviams didikams, tani lie
tuviai būtų profesionalai varg
šai, o kilmingųjų mes niekad 
nebūtume turėję. Nedrįstama 
net užsiminti apie Mindaugo, 
Radvilų, Sapiegų ainius, kurie 
gal neišnyko kaip dūmai audro
je, o yra lietuvių tautoje.

Užsiminęs apie mūsų ro
mano tinkamumą -tarptautiniam 
filmui, mano, kad {lietuviams 
gal būtų lengviausTa prasimušti 
istoriniais kūriniai** vaizduo
jančiais kurį trumpą laikotarpį 

"Sukilėlius" ir J.-Grušo "Herly£L?-ar atskirą asmenįt Mūsų istorija 
Mantą." Abu labaį patiko. Jis 
manąs, kid jaunajam emigra
cijos rašytojui - nereikėję^ taip giau dėmesio kreipti į Holly- 

woodui.
Dr. Pranas V. Raulinaitis: 

Nuolat rašoma, kalbama, nori
ma mūsų jaunimą išauginti pa
triotais, kad, ir toli nuo Lietu
vos užaugę, mylėtų 
Bet ką jiems duoda 

. daugumas lietuviu 
"Trumpoj dienoj" ar 
skaito lietuvius

turi eibes dėkingiausių temų. 
Lietuviai rašytojai turėtų dau-

Lietuvą.
skaityti 
rašytojų 

Kinu jie 
klampojant

purvinais patvoriais, lietuvį 
kaimietį ir žmogų mato atsiti
kusį. Tokios- Broniutės užsie
nyje gimę ar augę lietuvių vai
kai negali mylėti. Lietuviai 
perdaug ir neleistinai džiaugs
mingai aprašinėja piemenis, 
vargšus. Kur mūsų buvusi galy
bė? Kur lietuviai patriotai ra
šytojai? Juokinga Lietuvos ga
lybę vaizduoti tik nuo Vytauto 
Didžiojo laikų. Kodėl nėra lie
tuviškų romanų iš IV, V a. 
prieš Kristų? Tada buvo ir lie
tuviški dvarai, ir lietuviai di
dikai; lietuviai važiavo pas 
Platoną, Aristotelį, Sokratą 
pasigilinti moksluose ir bendrai 
pastudijuoti, kaip kitur tvarko
mos valstybės, gyvena žmonės, 
kokie jų kultūriniai ir moksli
niai atsiekimai. Lietuva buvo 
lankoma Vakarų pasaulio 
mokslininkų, pirklių; antai, 
garsus Aristotelio mokinys Phy- 
teas lankėsi ir aprašė Lietuvą. 
Iš jų raštų vėliau apie Lietuvą 
— Aestiorumgentes — rašė Ta
citas, Titus Livius, Pilnius, 
Julius Caesaris. O ką mes žino
me? šimtais kartų kartojami 
seni dalykai iš Dlugosz, iš ru
siškų nupasakojimų. Net dabar 
dar laikoma, kas yra netiesa, 
kad Lietuvos Statutas buvo su
rašytas gudų kalba; tikrumoje 
tai yra senoji rytų bažnytinė 
kalba, kaip kad Vakarų buvo 
vartojama lotynų ir graikų kal
bos. Vėl Vilnius laikomas 
įteigtas 1323 metais, nors tik-

Vienos iš veikliausių Kalifornijoj organizacijų, gražiai reprezen
tuojančių lietuvių meną ir garsinančių Lietuvos vardą amerikiečių 
tarpe,, Lietuvių Bendruomenės Los Angeles Apylinkės 1958-59 val
dyba. Iš kairės į dešinę sėdi: O. Ražu tie nė, K. Liaudanskas, pir
mininkas (neseniai minėjęs 70 m. sukaktį), I. Medžiukas, J. Ko
jelis. Stovi: dr. J. Varnas, P. Litvinas ir J. Mitkus.

rumoje šis miestas jau senais 
laikais prieš Kristų turi savo 
pradžią. Ne steigimas, o sosti
nės perkėlimas (vyko XIV 
amž. Tad ar ne laikas parašyti 
istorinį romaną iš didingos se
nosios praeities, kokio V ar VI 
amžiaus prieš Kristų?

Kaip skaitytojas savo nuo
monę pareiškė Pranas Skirman
tas: Čia pareikšta gražių min
čių ir teisingų kaltinimų lietu
viams rašytojams. Labai svarbu 
tai paskelbti spaudoje, kad su
žinotų plačioji visuomenė ir 
okupuotoje Lietuvoje gyveną 
rašytojai. Br. Budriūnas: Norint 

išlaikyti lietuvišką jaunimą 
lietuviais, būtina lietuvišką 
gyvenimą aprašytu gražiai, 
teigiamai jaunimui visiškai 
neįdomūs šiaudiniai stogai, 
purvas, kada Amerikoje tema
to asfaltą.

Diskusijose dalyvavo ir 
daugiau DMK narių, svečių. 
Lietuviško romano reikalu po
kalbiai truko apie keturias va
landas.

įdomu, kaip tais klausimais 
pasisakytų kituose miestuose 
gyveną lietuviai rašytojai, 
menininkai, kultūrininkai?

( lg)

■

FIRE - AUTO - LIABILITY - BURGLARY - GLASS PLATE

\ ROBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street 700 Caroline Xve.
Brooklyn 1. N. Y. N. Valley Stream, N. Y.
MAin 4-6400 VAlley Stream 5-0783
LIFE - HEALTH - ACC. HOUSEHOLD - COMPENSATION

Joseph Audrusis Insurance
Perkant - parduodant namus, ar išnuomojant butus, 
įvairiausiais apdraudos reikalais, federaliniu ir valsty
binių taksų (Income Tax) užpildyti, pirkimui piniginių 
perlaidų (Money Orders),

KREIPTIS

HAUER REALTV
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y. 

Telefonas: Virginia 7-4477 
Kasdien 9 vai. ryto iki 9 vai. vak.

Sekmadieniais 1 vai. p. p. iki 5 vai. vak.

84-14 JAMAICA AVENUE 
WOODHAVEN 21, N. Y. 
(Forest Parkway Stotis)

Tel. HI 1-5220 
WILLIAM J. DRAKE

Licensed Real Estate Brokeris

NORI PIRKĮT^Ak PARDUOTI 
NAMUS-TAIP PAT APDRAUDŲ 

REIKALAIS KREIPKIS Į

American Home 
Realty

Pagalvok apie savo ateitį, jieikok tinkamą, namą savo šeimai 
ir sau. Neatidėliok, bet jieškok. tad kreipkis į AMERICAN 
HOME REALTY. Šiai firmai vadovauja patyrus WILLIAM J. 
DRAKE. Jis gerai apylinkę pažįsta nes čia buvo kandidatas 
j Kongresą.*

lietuviams specialus patarnavimas
Šioje firmoje apdrausk savo namus, baldus nuo gaisro. 
Apdrausk nelaimingus atsitikimus prie savo nuosavybės.

Mes s ir ar i d am e j ims paskola namams.

BLACK EYE

Visitor injures eye 
while on your property. 
You’re responsible and he sues. 
Could ruin you ...
Unless you have 
Liability Insurance. 
See us soon!

AGENCY NAME
Address Phone

ftr
IAITFIM ACCISEMT mš INIEMNITY CIMPANY 

Urtford, Cum t kit 
© i«M a. *. 11, ct.

JOE& JOHN
FRIENDLY SERVICE

JONAS KARPUS 
JUOZAS KAZLAS 

Savininkai

SUNOCO
Tel. APplegate 7-9515 
GAS - OIL - TIKES 

BATTERIES
A to Z LUBRICATION 
588 Jamaica Avenue 
BROOKLYN 8; N: Y. 
Highland Place kampas

AI’ s T. V. Service
ALBERT J. MISIŪNAS, Savininkas

TAISOMA TELEVIZIJA, RADIJAS IR III - FI
Darbas garantuotas Priimama iki 10 v. v.

101-23 112th Street RICHMOND HILL 19, N. Y.
Telefonas Virginia 6-6895

EVERGREEN B-37OO

2822 PITKIN AVENUE 
BROOKLYN 7, N.Y.

Cor. Van Sicl.cn av«.

yhree (JoeA
Service Station, ^9nc.

Trys Juozai - visi trys lietuviai - rūpestingai, sąžinin
gai ir pigiau patarnaus jums, jei tik jūsų .automobiliui 
reikalingas bet koks - didelis ar mažas - pataisymas.

COMPLETE AUTOMOTIVE REPAIRS

85-42 WOODHAVEN BLVD. WOODHAVEN, N; V. . 
(86th Avenue kampas, prie Jamaica Avenue) 

Telefonas Virginia 6-9683

Visame New Yorke nerasite gražesniu 
ir patogesniu saliu kaip

GRRI1II PARADISE
Ką nerengtunSte — koncertą, vestuves, prakalbas ar 
šokius - salėse gali tilpti nuo 25 iki 2000 dalyvių.

L. VIOLIN - REIKALU VEDĖJAS
320 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 7-1123

Sicl.cn
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COCKTAIL LOUNGE, DINING, DANCING, CATERING

HALL FOR ALL OCCASIONS

385 ARLINGTON AVENUE at HALE AVENUE 
BROOKLYN 8, N. Y.

Under BMT Jemnic Line -Norwood Avenue Sretion 
Phone: TAylor 7-9842

lietuviškas maistas

MOTERŲ VIENYBĖS SUKAKTIES PROGA

ONA VALAITIENE, programos vedėja, kalba Moterų Vienybės sukaktuvinio banketo

BARAS I R RESTORANAS 
JULIUS DAUGMAUDIS, SivhUnkw 

Stiklinis baras, Viens gražiausių užeigą Brooklyn^.
213 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Teitfon**; EVergfMa 4-955)

Gšlbs pristatomos į bet kurias pasaulio vietas, 
89-15 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.

Telefonas Virginia 9-3112
" .............. 1 ............... " ' .................. ............... .

REPUBLIC WINE ,
& LIQUOR STORE

MARIJONA IR JURGIS JOKUBAItlAI
322 INION AVENUE 

BROOKLYN 11, N. Y.

MATTHEW MAŽEIKA, Sarinink..

programos metu.

Kaip sumaniai, ryžtingai ir 
sutartinai Moterų Vienybės or
ganizacija New Yorke dirbo per 
25 savo veiklos metus, taip 11- 
kilmlngai ji atšventė savo si
dabrinį jubiliejų, įvykusi puoš
niose vieibuCio Towers patal
pose, Brooklyne.

Kaip jau buvoralyta, Mo-» 
terų Vienybę įsteigė daugumoj 
pirmosios lietuvių išeivijos mo
terys, talkininkaujant jau llam 
kraite gimusioms jų dukroms.

Jos atvykusios į Bį kratų, 
suprato, kad ne tik vyrams, bet 
ir moterims neužtenka vien 
lietuvės vardą ne įloti, o reikia

ir darbais savo lie tu vii kum ą 
įrodyti. Todėl gyvendamos, 
nors ir didelių vilionių kraite, 
svetimoj aplinkoj, kur tiek 
daug perdėto vUpuiilko moterų 
modernizmo, jos Illaikė kuk
lios lietuvės vardą ir mūsų tvir
tu 11ctuvilkg charakteri. Jose 
illlko pavyzdinga lietuvė žmo
na, pasilventusi motina, savo 
bendruomenėj lietuvybės puo
selėtoja, lie tu vii k ų organiza
cijų narė ir vadovė, lletuvilkų 
tradicijų tęsėja. Jos illaikė 
garbingos He Įvijos lietuvės var
dą pilna to žodžio prasme.

žmogus skubiai žengia, kol

J. Tysliavos, jr. nuotrauka

pavargsta. Ir tik pavargęs atsi
suka pasižiūrėti, kaip toli nuė
jo, Taip ir Moterų Vienybės 
narės. Įsteigusios organizaciją, 
buvo jaunos Ir tvirtos, dirbo vi
sose lietuviško gyvenimo srity
se. Ir tik pajutusio* dažnesni 
nuovargi, pastebėjusios vieną 
klų balti pradėjusį plauką, jos 
pradėjo skaičiuoti, kaip toli 
nueita, kas nuveikta ir ar su
spės dar daugiau nuveikti. Ir 
kai, suskaičiavo tuos 25 orga
nizacijoje ilbūtus metus, jos 
pamatė, kur nueita ir kas nu
veikta savo tėvynės naudai.

E. ČEKIENF

uiwtwii iwmiai
JUOZAS GARŠVA

231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS T«|, EVergreen 8-9770

86-16 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.

Telefonas: Virginia 6-9519

/acte'te
Baras, Restoranas ir Salė 

Duodami pofaido lovini ai pietus

STEPHEN AROMISKIS
! (ARMAKAUSK AS)
423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN, N. Y. 
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

PRANAS BRlČAS
Savininkas

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS ALB. bALTRUNAS-BALTON
Direktorių* Reikalu Vedejaa
660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC TeL ST*«* 2’5043

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorių*

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y. 
Telefoną*: ST*gg 2-4409

FORG ONE FUNERAL HOME
ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIĮJ DIREKTORIUS

9 STAGG STREET BROOKLYN 6, N. Y.
vėsinamos Koplyčios TeL EV 8-8331 ir EV 7-3293

AUGUST P. GUSTAS. Ine. laidotuviu DIRKKTORII S
354 MARCY AVENUE BRoėkLYN, N. Y. TEL. EVergreen 7 4774

Šios naujai įrengtos koplyčios yra vos du blokai nuo Broadway. Lengvai pasie
kiama, važiuojant BMT, INS linijų traukiniais ir autobusais. Daug vietos auto
mobiliams pasistatyti.

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomota automobilius 
įvairiems reikalams.
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Vienybė

Rože Mainelytė,
Žinoma soliste, dainuos Šį šeš
tadienį, gegužės 9, Brooklyno 
Liet. Piliečių Klubo salėje 
įvyksiančiame LB atstovų suva
žiavime.

Povilas Dargis,
SLA prezidentas, pereitą sa
vaitgalį organizacijos reikalais 
lankėsi New Yorke.

Kun. L. Jankus, 
kaip mums pranešama, ruošiasi 
pasitraukti iš Balfo reikalų ve
dėjo pareigų.

Jonas Budrys,
Lietuvos Oen. Konsulas, su 
žmona išvyko atostogų į Atlan
tic City, N. J. Gegužės 22 d. 
J. Budriui sukanka 70 m. am
žiaus.

S. Jasaitiene,
A. Devenienė ir R. Sidzikaus- 
kienė automobiliu išvyko į 
Montrealį. Jasaitienė, kurį lai
ką viešėjusi pas dukterį ir žen
tą Valiūnus, grįžta į Floridą.

R. Janulienė,
po, penkių savaičių atostogų 
Floridoje, grįžo į namus Ji Jos 
draugė Rožė Simelienė, vieny- 
bietė iš Nutley, N. J., grįžda
ma iŠ Floridos, Žada aplankyti 
dukterį, gyvenančią Atlanta, 
Georgia.

V. Gaigalienė, 
vienybietė iš Richmond Hill,
N. Y., suruošė sutikimo pietus 
iš Floridos grįžusioms G. Kati
lienei ir E. Vaitkūnienel.

KULTŪRININKŲ IR 
MOKYTOJŲ DĖMESIUI

Sąryšy su LB atstovų ir Švie
timo darbuotojų suvažiavimu — 
šį šeštadienį ir sekmadienį — 
Liet. Pil. Klubo salėje, Brook- 
lyne, Kultūros Taryba ir Liet. 
Mokytojų Są jungo skyrius ma
loniai prašo kultūrininkus, mo
kytojus ir visus, kurie sielojasi 
tautinės kultūros ugdymu bei 
padų didžiųjų dvasinių turtų 
išsaugojimu, gausiai dalyvauti 
suvažiavimo posėdžiuose. Čia 
bus galima išklausyti visą eilę 
referatų, dalyvauti diskusijose 
bei pasisakyti visais mums rū
pimais klausimais.

A. DIMAS 
Kultūros Tarybos ir 

Liet. Mok. S-gos sk. 
pirmininkas.

AKADEMIKAI SKAUTAI 
VYKSTA į TORONTO

šį savaitgalį akademikai 
skautai iš įvairių JAV Ir Kana
dos vietovių suvažiuos į metinį 
Akademinio, Skautų Sąjūdžio 
suvažiavimą Toronte. Iš New 
Yorko vyksta šešios mašinos, iš 
Chicagos — visas autobusas.

SOVIETŲ PARODA 
NEW YORKE

Ryšium su Sovietų paroda, 
atidaroma birželio 30 d. New 
Yorke, oficialūs Washington© 
asmenys kalba apie galimą 
ChrušCiovo atvykimą į Ameri
ką. Non niekas tuo tarpu jo 
nekviečia, bet jau svarstoma, 
ką reikėtų daryti, jei ChrušCio- 
vas parodos proga panorėtų at
vykti. šiuo metu linkstama 
manyti, kad tokiu atveju jis 
būtų kviečiamas.

Sovietų paroda New Yorke 
ruošiama susitarus su Jungtinių 
Valstybių valdžia. JAV, mainų 
principu, savo parodą Maskvoje 
atidarys liepos 25 d. Atidary
mui vadovaus viceprezidentas 
Nixonas. Paroda tęsis šešias sa
vaites.

A. Igaunis kalbės New Yorke
Neseniai iš Sibiro grįžęs 

Antanas Igaunis gegužės 17 d. 
(sekmadienį) 4 vai, po pietų 
Baltic Freedom House, 131 East 
70th St., New York, N. Y. 
darys pranešimą New Yorko 
Lietuvių Prekybos Rūmų na
riams. Po pranešimo bus susi
pažinimo pobūvis su vaišėmis.

Norintieji pranešime ir pobū
vyje dalyvauti švedai prašomi 
kvietimais apsirūpinti iš anks
to, kurie gaunami pas valdybos 
narius: Juozą G inkų, dr. J. K. 
Valiūną, dr. V. Paprocką, Jo
ną Valaitį, St. Guda ir A. Si
mutį. Dalyvavimas tik su kvie
timais.

VIRŠUJE: Dabartinė Moterų 
Vienybės valdyba: (iš k. į d.)
O. Valaitienė, korespondentė, 
U. BaceviCienė, Fin. sekr.,
P. šimėnienė, pirmininkė, M.»■ 
Jokūbaitienė, vicepirmininkė,
O. Petrash, iždininkė, E. Kul- 
ber-Kulbokienė, protokolų sek. 
KAIRĖJE: Moterų Vienybės si
dabrinės sukakties minėjimo 
banketo metu buvo pagerbtos 
visos narės, be pertraukos išbu
vusios draugijoje. Pirmininkė
P. šimėnienė prisega gėlę ilga
metei Moterų Vienybės narei. 
A. Povilauskienei.

J. Tysliavos, Jr. nuotraukos

Motinos diena
šį sekmadienį, gegužės 11, 

5 v. v. Lietuvių Piliečių Klubo 
salėje, 69-61 Grand Ave., 
Maspethe, įvyksta Motinos 
Dienos minėjimas, kurį ruošia 
Lietuvių Moterų Klubas.

Dailininkų Sąjunga kviečia į talką
Pranas Venis, 

ilgametis Vienybės skaitytojas, 
ir vietos veikėjas, neseniai pa-.

Jauniausios Moterų Vienybės sidabrinio jubiliejaus banketo dalyvės, 
Jurgio ir Marijos Diržių dukterys.

J. Tysliavos, Jr. nuotrauka

New Yorko Lietuvių Daili
ninkų Sąjunga 1960 m. vasario 
mėnesio viduryje American Ar
tists’ Club galerijoj,’ Manhatta- 
ne, rengia meno parodą. 
N. Y. L. D. Sąjunga tiki, kad 
tokių parodų rengimas būtinas 
lietuvių kūrybinio branduolio 
išlaikymui, jo ugdymui, tarpu
savio pažinimui ir lietuviškos 
idėjos bei kultūros sklidimui 
svetur. Tiems tikslams atsiek
ti, N. Y. L.D. Sąjuhga kviečia 
į talką visas lietuvių organiza
cijas prisidėti savo darbu ir pa-

Sąjungos nariai yra davę 
10 savo darbų (paveikslų), ku
riuos tikisi, lietuviškoms orga
nizacijoms padedant, loterijų 
keliu parduoti ir sukelti lėšas 
parodos išlaidoms padengti. 
N. Y. L. D. Sąjunga būtų labai 
dėkinga, jeigu talka suintere
suotos organizacijos ilgai ne

delsdamos pareikštų savo prita
rimą, norus bei pageidavimus. 
Greiti atsiliepimai žymiai pa
lengvintų darbo planavimą. 
Visais talkos klausimais prašo
me kreiptis šiuo adresu: 141 — 
45 Union Turnpike, Flushing 
67. N. Y.

...................... ..į,,.. .. ,

s Įtraukęs į pensiją, ruošiasi su 
Žmona Elena aplankyti Floridą 
ir kitas įdomesnes Amerikos 
vietoves.

Lietuvių Skautams Remti 
Komiteto koncertas ir šokiai 
(vyksta šeštadienį, gegužes 
16 d. Apreiškimo Par. Saleje.

Deimantinis fondas
Vienybės reikalams — ofse

tinėms mašinoms ir deimanti
nio jubiliejaus leidiniui — šią 
savaitę gautos šios aukos:

S. Gudas
W. Orange, N. J. $25.00 
A. Senikas
Great Neck, L. I. 25.00
A. Malinauskas
Keamy, N. J. 20.00
S. Petrash
Richmond HU1, N. Y. 20.00

Dr. H. Montvilienė 
Brooklyn, N. Y.
N. Kulbokienė 
Maspeth, N. Y.
J. MackeviCius
Brooklyn, N. Y.

*T

P. Svetka
Maspeth, N, Y.
T. Talat-Kelpša 
Paterson, N. J.

10.00 .

8.00

$3.00

$3.00

3.00

Aukotojams nuoširdus aCiū.




